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Žinios iš Europos praneša, kad Silezijoje, kuri tapo per Tai
kos Sutarti priskirta prie Lenkijos, dabar pliekiasi smarki revo
liucija Prieš lenku despotišką valdžią. Lenku kariumene žiauriai 
visur elgiasi. S. V. kareiviai bus siunčiami Silezijon tvarkos įvyk- 
dinimui-

selinanti naujus popierinius 
rublius sumoje 350 milijonu 
rubliu.

IR TABOKIAI BRUZDA
r Paris. — Čia apsireiske 
tabokos stoka. Ilgos linijos 
vyrų laukia ties krautuvė-

Lietuvos Byla Washingtone pasekmingai užsibaigė. Pripažini
mas Lietuvos valdžios greitai bus svarstomas S. V. Kongrese.

Vokietijos kareiviai, vadovaujant gen- von def Goltz, Įsibrovė Į mis, idant gauti savo sųvai- 
Mitaujoje Į Latvių Valdžios raštinę ir paėmp 50,000 rublių. 
- ______________ 4

Tris nariai Anglijos misijos siunčiamos Lietuvon buvo vokie
čių suareštuoti ir nuvežti Mi tau j on, bet iš ten paleisti-

tinę kiekybę rojaus dume-

Vilniaus redyboje, . užimtoje lenkais, siaučia ligos ir badas.

Italija gauna nuo S. V. 9,000,000 dolariu paskolos.

sės įvyko, kuomet daugeliui 
nebeišteko tabokos. Vvrai 
sudarė demonstraciją, ku
rios pasekmėje atsirado iš
daužytu langų.

Iš Londono pranešama, kad Rusijos bolševikai dabar veržiasi 
Finlandijon. Estonijos gi kareiviai su pagelba Anglijos atakuoja 
Petrogradą.

t r
į Iš Amerikos j

KONGRESO DARBAS
II ashingtonas. — Dabar

tinis 66-tas kongresas- aplai 
kė 11,316 įneštu bilių ikk 
šiol. Iš jų jis perleido tik

Nenuilstantis „Vienybės Lie
tuvninką” platintojas p. K. Vii- 
keviče iš Chicagos rašo: „Skaity
damas „V. L.” per 14 metą pa
tyriau, kad ji yra vienu iš gtį-

narią (šerinmką). Todėl prigu
lėti prie dienraščio Bendrovės 
yra netik labai naudinga, bet ir 
pelninga, nes indėti i šios Ben
drovės šėrus pinigai neš daug

180.
Pereitajam, 65-tanj kon

gresui buvo įnešta 22,594 bi 
liai, iš kuriu jis perleido 
tik 453.

TAIKOS DELEGACIJOS

W ashingtonas. — Prezi
dentas Wilsonas pranešė 
kongresui, kad amerikiečių 
taikos ’delegacija Parise

antro milijono dolariu) nuo 
gruodžio 1, 1918 iki gruo
džio 1, 1919. Iki birželio

riaušių lietuvišką laikraščių; ji 
labai daug prisidėjo prie išaugi- 
nimo geriausią ^organizaciją, prie 
išauklėjimo puikiausią Lietuvos 
piliečiu.-Ji tikriausiai gina Lie
tuvos reikalus, nurodo teisingiau
sius kelius prie mokslo, apsišvie
timo ir pilno susipratimo. Todėl 
neprisidėti prie tokio laikraščio 
šiame laike, kuomet jis virsta 
dienraščiu, butą netik apsileidi- 
mas.Miet tiesiog prasižengimas. 
Aš per minėtus 14 metą esu su 
radęs „Vien.,Liet.” 350 skaityto 
ją, o dabar, kaipo dienraščiui, 
stengsiuosi, kad jis plėtotąsi

30, 1919 delegacija kaštavu l^odaugiausiai. čia 
si $686,146; gi dabar Pre 
z;dentas .prašo dadėti $825.
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didesnį pelną, 'negu kad butą pa 
dėti į‘ kokį banką.

• Pirkti . „Vienybės” dienrhščio 
šėrus galima užsimokant pinigus 
antsyk, arba perkant nemažiau 
trijų šėrą, užsimokėti po penktą 
visos sumos dalį kas mėnuo. Už
simokėjusiems visą sumą yra iš
siunčiamas certifikatas su Ben
drovės pirmininko ir iždininko 
parašais ir pečėčia. Dienraščio 
Bendrovė yra inkorporuota New’ 
Yorko valstijoje ir jos visi rei
kalai yra po valdžios priežiūra, 
todėl indėti jon pinigai negali 
prapulti.

Dienraščio Bendrovės reikalus 
ves devyni direktoriai, kuriuos

Be rlin as. — Naujas pa
gerintas zepelinas, vardu 
Bodensee (Žemė-jūrės) at
liko savo pirmą kelionę 

• (435 mylias) į 6 valandas. 
Jis gali lėkti 75 mylias į 
valanda, kas tokiam orlai
viui yra geru greitumu. Bo
densee yra 60 sieksnių ilgio 
ir gali vežti 35 keleivius. 
Keleiviai gali" gauti ant įo 
kaip šiltą, taip šaltą van
denį. Savo pirmoj e "kelionė-

jų 3 moteris.

KANADIEČIAI NEMYLI 
MILITARIZMO

x — Valdžia pa
kėlė karei,vių algą nuo $1.10 
iki $3 ant dienos, nes, sa

rkoma, ji negaunanti karei
viu į savo armiją. Per šešis 
mėnesius geriausis Kanados 
pulkas tegavęs 14 liuosno- 
rių. '

JAPONŲ KONSULAS 
RYGOJE

Tokio. — Japonai pasiun 
tė diplomatinį agentą į Ry
gą „apimti japoniečių inte
resus” tame mieste. Suv. 
Valstijos mano irgi neapsi
leisti ir pasiusti konsulą į 
Latviją, kurios dar nepri
pažįsta. .

KLERIKALAI ĮSIGALI
VENGRIJOJE

Vienna. — Kunigaikštis 
Juozas atsisakė nuo vyriau
sios valdžias ir tūlas Stepo-

netą. Socialistai atsisako su
- juo dėtis. Jis jų mažai ir 

paiso, nes kalbėdamas į 
penkiatukstantinę minią 
priešakyje valdžios palo-

grija turinti būti krikščioni 
<ka. Socialistai ir bedieviai. 

esą, neturi Vengrijoje turė
ti daugiau balso, negu kad 
ju skaičius pavelyja. Kata
likai visur taip daro, kur 
jie valdžią gauna.

‘ KARĖS PADĖJIMAS 
VENGRIJOJE -

Budapeštas. — Karės pa
dėjimo stovis, kuris buvo 
paskelbtas tik šiame mieste, 
dabar praplėstas ant visos 
šalies. ‘ Matomai vengrai 
bruzda prieš rumunų plėši
kus ir grįžtančius kunigai
kščius bei ponus.

VOKIEČIŲ KAREIVIAI 
LATVIJOJE

M it a uja. — Vokiečiu val
džia isakė visiems vokiečiu 
kareiviams išsikraustvti iš 
Latvijos. Šie vienok neklau
so, norėdami pasinaudoti la
tvių valdžios pažadu duoti 
žėmės.jei jie apsigyvens to
je šalyje ir gins ją nuo bol
ševiku. *■

BOLŠEVIKŲ KARIŠKI

'^randonas. — Suvarę Kol 
čaka i Irkutską, bolševikai, 
matomai, atkreipė domą į 
kitą kontr-tevoliucionierių 
generolą Denikiną, kuris 
laiko užgrobęs svarbų ang
lies srytį, Donecko kraštą. 
Jo fronte jie paėmę Kami- 
šiną (ant Volgos, 120 my
lių į pietvakarius nuo Sara
tovo) ir slenka ant Carici- 
no.

Vakaru fronte bolševi
kai vėl atsiėmę Pskovą.

Lenkai, einanti prieš bol
ševikus, jau pasiekė Berezi 
ną, 100 mylių nuo Minsko^

Helsininkuose susidarė 
nauja rusų valdžia po ko
manda generolo Judeničo,

dant utarninku ir baigiant
subata pereitoje sąvaitę j e, 
Senato LTžrubežinių Daly
kų Komisija klausė bylų nu 
skriaustųjų tautu. Pirmiau 
šia Egypto reikalą išdėstė 
buvęs Missouri valstijos gu 
bernatorius, J. Folk.

Ketverge ta komisija iš
klausė amerikoniškų negrų 
atstovų, kaslink likimo bu
vusių vokiškų kolonijų Af-

Pelnyčio j e buvo išklausy 
ti lietuviai, latviai ir estai, 
kuriuos perstatė p. Cald
well.

Subatoje bylas išdėstė ai
riai ir graikai.

PREZIDENTAS IRGI 
PRIEŠ ATEIVIUS

W ashingtonas. — Prezi
dentas prašė kongreso pail
ginti dar vieniems metams 
po taikos užvėrimui įstaty
mą perleistą geg. 22„ 1918. 
kuriuo valdžiai suteikiama 
gale kontroliuoti išvažiavi
mą ir įvažiavimą žmonių. 
Esą valdžios agentai svetur 
patyrę, kad kaip tik bus nu

Valstijas . pradės važiuoti 
žmonių minios, kurių dau
guma „netikę tapti šios ša
lies piliečiais,” ir kurie „pa 
eina iš negeistinu šalių.”

Beto Kongresan įnešta 
bilius uždraudžiantis dviem 
metam įvažiavimą papras
tų darbininkų.

APKARPO SUTARTI v
W ashingtonas. — Po il

go vįlkiifimo, antgalo, sena
tas nubalsavo 50 pataisymu 

yra-ir sugrąžinimas Šantun- 
go srities stačiai Kinijai. <> 
ne Japonijai. Prezidentas 
Wilsonas dabar žada va žino 

skersai, ir 
idant srnio-

utarčiai

LAIVAKORČIŲ KAI- _ 
NOS

New Y orkas. — Lai vii 
kompanijos jau antru kartu 
nuo paliaubų užvėrimo pa
kėlė kainas ant laivakorčių. 
Dabar 1-ma klesa važiuoti 
kaštuoja $200, 2-ra — $125; 
trečia — $80.

SAKO, ANGLIŲ NEBU-

Washingtonas. — Kasyk- 
lų savininku atstovas liudy
damas tam tikro Senato ko
misijai apie kuro stovį ša
lyje, išsireiškė, kad rudeny
je busiąs anglies badas. Ba
das paeisiąs nuo to. kad gelž 
keliu valdyba nesuteikia da 
bar užtektinai vagonu ang
lies išvežiojimui.

MĖSININKAI MAŽAI 
TURI PELNO

Wdshingtonas. — Sena
tai! yra įnešta du biliai, ku
rie siekia uždėti kontrolę 
ant gobšiškų apetitų taip

Ekeriu atstovai Senate vie
nok gina, kad jie ant dola- 
rio tepelno 2 centu. Jei 
taip, tai bėdni packeriai. 
Bet kasžin kodėl mėsa taip 
pašoko?

„VIENYBES” DIENRAŠČIO 
REIKALUOSE

Rengiamojo "dienraščio šeimy
na sparčiai didinasi, nors tikros 
agitacijos šiame vakaciją laike 
dar nebuvo varoma- Matyti, mu
są žmonės pilnaj atjaučia dienraš 
čio reikalingumą, kad. nelaukda
mi dideliu paraginimą, skubiai 
perka akcijas (šėrus). Gi prita- 

r. 
rimo laišku ir pasižadėjimu pri
sidėti prie Dienraščio Bendrovės 
ateityje, Ui ateina didelė daugyr, 

nekuriuos, gautus nuo darbščią 
veikėją.

„Siunčiu Tamstoms šitą laiške
lį ir vieną plytelę, kad greičiau 
susibudavotų. „Vienybės Bendro
vė.” Malonėkite atleisti už io 
kią mažą dalelę, bet mažas p 
mažo — susidaro didelis. Taigi 
nuperku vieną šefą. A. J. Mi- 
ko-laitis, Amsterdam, N. Y.”

„Matydamas reikalą paremti 
Jus organizavime „Vienybės” 
^Dienraščio Bendrovės, aš stoju -į 
Jūsų darbininkų eilę ir pradžiai" 
siunčiu 30 dpi. užpirkimui tri- 
ją šėrą dviems mano pažįsta
miems V. Šaukliui ir J. Pociui 
Tikiu, jog ateityje gausiu ir dau
giau gėlininką, nes žinote gerai 
jog Waterbury niekuomet neat
siliko nuo kitą nei kokiam reika
le, todėl ir dabar nebus pasku
tiniu. Tik butą geistina, kad at 
sirastų Waterbury daugiau dar
bininką, kurie pasistengtą čia 
pasidarbuoti, o aš dirbsiu, kiek 
tik įstengsiu. K. J. Paulauskas, 
Waterbury, Conn.”

„Leiskite dienraštį kuogrei- 
čiaus. nes jis labai reikalingas 
A. J. Ramanauskas^ Lawrence, 
Mass.* L

Greta to ateina daugelis užklau 
simą apie busiantį dienraštį, apie 
šėrininką teises’prie jo, apie bū
dą šėrą užpirkimo ir t. p.

Kadangi atsakymai į Cokhis už 
klausimus naudingi abelnai vi
siems, tai atsakome per laikraš- M

tintą skaitvedžią peržiūrimos. 
Žodžiu sakant — viskas vedama 
sulyg įstatą reikalavimo-

. Dienraščio prenumefa'tos kai
na bus paskelbta vėliaus.

Pinigus Šerą užpirkimui gali
ma siąsti Money Orderiais, ar če
kiais, išrašytais ant vardo „Lith
uanian Daily Vienybe”. Galima 
taipgi siąsti grynus pinigus, ar 
vertybinius popierius, indedant į 
registruotą laišką. Adresuoti vi
suomet reikia Lithuanian Daily 
Vienybė, 120-124 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Tokio adreso pil 
nai užtenka, ir nėra reikalo adre-' 
suoti kurio nors direktoriaus var 
du. '

Praėjusią sąvaitę pirko dienraš 
čio šėrą šie garbus tėvynainiai:

Adomas Kisielius ir Juozas 
Miltakis, abudu Brooklyno tūzai 
po 10 šėrą.

Antanas Maliauskas, nenuils
tantis tėvynainis iš Brooklyno, 5 
šėrus.

A^Kazlas, New Yorko veikėjas 
3 šėrus.

K. Latukas, J. Skritulskas, J. - 
Mikalauskas. A- Mikalauskas, V. 
šauklį*, Duonkepykla „Varpas” 
Brooklyn, K. Vilkevičius ir J. 
Jankevičius po 2 seru. Pranas 
Miksas iš Hibbing. Minn. 1 se
rą. „Am. Liet. Ukėsą Kl.” iš 
Philadelphia, Pa., 1 šėrą.

K. Giedraitis, M. K. Šilius, J- 
Pocius, A. J- Mikolaitis, J. Švė
gžda, M. Vaitiekūnas — po 1 
serą.

Gauta taipgi daugybė pasižadė 
jimą-pirkti daugiau šėrą. Taipgi 
žada imti daugiau šėrą beveik 
visi tie, kurie yra ėmę vieną šė
rą. nes žmonės jau supranta,^ad 
juo daugiau indėjr į dienra 
nigu. tuo didesnį gaus pel n 
pačio 
bins.
. Pirkdami šėrus arba re i kalnu

Dienraščio Bendrovė yra .kor
poracija, prie kurios prigulėti 
gali kiekvienas. Į dienraščio Ben 
drevę jijeina „Vicinbė Lietuvnin 
ką” su visu savo -biz.niu, kaip tai 
spaustuve, laivakorčių pardavinė 
jimu, pinigų siuntinėjimu ir tt. 
leidžiant " dienraštį bus didėlis* 
pelnas iš apgarsinimų iš spaustu
ves ir abelnai iš viso taip dide
lio ^znię. Visas pelitas, kokį tu-jrasčio, 
rėš dienraščio Bendrovė, bus iš- TJthi

o ir
dienraščio išėjimą prisku-

V1AV'



: lins, organizatorė prie U- 
Dr. nited Mine Workers unijos, 

j • 1 • • TT •

„VIENYBĖ ^LIETUVNINKŲ**

Žtuoįdfi lietuvių-katalikų bet i ten kovoti prieš gir- 
už ko- tybę. Darbas yra geras, vie
šu savu . butų geriau buvę, kad 

jis, vietoj važiuoti Lietuvon.
kius tai „dalykus” 
gaspadine. Jis, matyti, ren-

Kasykla priklauso 
Alleghany Coal and Coke 

Streikas eina

Juozas Spi- gėsi dumti užjurin, bet ju pirmiau butų iškovojęs blai
Wdshingtonas. — 

Paul Reinsch, ž\mius 
jas politiniuose klausimuo-1 venkit, 
se, atsisakė iš savo ambasa
doriaus Wietos Pekinge. ‘kompanijai.
Priežastį jis paduoda blogą j šešta’sąvaite, 
sveikatą. Bet apsipažinę su j —
dalykais žmonės šako, kad [ Springfielc 
doro amerikiečio padėjimas i liąkasiai čionai

gaspadine apie, tai dasižino-. vybę klebonijose- ir bažny- 
jus, jį suareštavo ir dabar ėiose 
laiko po $l,0U0 kaucijos.' koje 
Tikra - sias-

Juk kunigai per mi- 
daugiausiai išmoksta

nams.

Ang-

?rytį inteikti japo
ant jų visokias pinigines pa 
baudas. Kompanijos naudo
ja streiklaužius. Pasekmė
je to, laike susirėmimų jau 
žuvo 13 metų vaikas ir kul-

d imu teisių.

CARNEGIE' PALIKO 30 
MILIJONŲ

miręs milijonierius Carne-

San F rancisco, C ai. — Ne 
paisydami savo unijos vir
šininkų, gelžkelninkąi C ali
form jos, Nevados ir Arizo-

nų. 10 milijonų jis padali
na testamente draugams ii 
įvairioms mokykloms, klu
bams ir 11.

• kelių šapų aptarnautojų de
legaciją iš šimto riarių ir pa 
reiškė, kad jis negalįs pa-

kalayo. Jis tegalįs duoti 4 
centus už valandą daugiau.

ko. Streikuojama daugiau
sia idant priversti kompani 
jas priimti atgal seniau 
st r eika v tįsius da rb ininkus.

U 'askingtonas. — Filber- 
tas Gary, pirmininkas U-

Marsele, Franci ja. -- Prie 
plaukų aptarnautojai nuta
rė streikuoti už 8 vai. dar
bo dieną, kad nebūtų virš- 

_ laikio ir 2£Lfrankų už dieną

Pittsbilrgh, Pa. — Gatve- 
karių streikas tebesitęsia. 
Buvo riaušių, kuomet kom
panija bandė karus -palei-

Ansonia, Conn. — V ietį- / 
nis klebonas buvo apskun-; 
dęs tūlą Gudžiūną už išne
šimą aikštėn jo nedorų dar
bų. Teismas perkratinėjęy 
bylą, atrado p. Gudžiūną nei 
kaltu. Kunigas, išgirdęs Į 
apie tokį dekretą, atsistojo i 
teisme ir pradėjo kunigiš-j 
kai rėkti. Tada „dėdė”-pa-į 
sakė jam, kad jeigu jis ne
nutils, tai bus nuvestas šal
toj on. Kunigėlis turėjo už- 
sidarvti savo armoniką ii 
dabar vargšas gailisi, kad į 
pats būdamas kaltas, bandė

niją, kurią nesenąi, su di
deliu vargu, Amerikos Dar
bo Federacija suorganizavo.

komitetas 
Prezidento 
nelaimėjus.

Organizatvvis O v
kreipsis prie 
Wilsono. Ten

Pltiladelpliia, Pa. — Pir
mas skyrius Amalgamated 
Textile Workers Unijos čio 
nai laimėjo savo trumpą ko
va su bosais- už minimum ai 
gas. Dabar audėjai gaus po 
75 centus už valandą ($33.- 
60 savaitėje y ir turės kito- 

- kių pagerinimų. Verpėjai 
gauna 25 nuošimčiais dau
giau. Bosai pripažįsta uni-

man.^ Gražus pamokinimą 
kitiemš airišių bernams!

Rugpjūčio" 24 d., vietiniai 
lietuviai ir ukrainiečiai bu
vo surengę didelį masmitin- 
ga, kuriame buvo išneštos 
rezol i u c i j os re i kaa u j a nč i os

Lietuvos ir Ukrainos dalių. 
Buvo dainų ir kalbų. Vis-

gai i r vi et inty-anglų—spau- 
aug apie tai parašė.

leido iš čion
. A'..

akų globoje išžudys. bet kas-žin kokiems tiks- 
— Man ne naujiena, kad lams pas save surinktus iš 

lietuvių darbininkų pinigus 
laiko.

Klerikalais globojamo T. 
Fondo machinacijas geriau
sia žino patįs kunigai ir ne 
be reikalo kun. Jonušas „Va 
nage”, o kun. Ambrazevi
čius (iš Binghamtono) „Lie 
tuvoje” neišsikentę išrodi-- 
nėja Tautos Ųondo patronų

lietuvis kunigas užtarau j a 
bjaurų lenką poną, nes lie
tuviai kunigai su tais po
nais per amžius puotavo ir 
Lietuvos darbo žmonių pra
kaitą siurbė, — pašnabždo
mis kalba vienas So. Bosto
no tautininkas savo drau
gui.

— O jeigu ir dabar kai
miečiai patįs su judošiais- 
pardavikais apsidirba kuni
gu nesiklausdami, tai tad

— atsako draugas.
Laukaitis užbaigia badau 

jaučių vargais, lietuvių ko
va už neprigulmybę, reika
lingumu patyrusių žmonių 
Lietuvos ‘valdžios įstaigų 
vedimui ir prašo aukų „Ži
burio” draugijai?

Pereina 4 poros rinkėjų 
užrašinedami. Tuom tarpu 
vakaro pirm., kun. Urbana
vičius užreiškia, kad čia su
rinkti pinigai bus perduota

Kuomet kun.

Lietuvos bažnyčias Alvite 
ir kitose vietose, salėje 
pasigirdo tvirtas balsas:

— Ganą apie tas bažny
čias, tai nesvarbus dalykas; 
męs norime žinių apie poli
tiką; pasakykite apie Tur- 
činavicienę, kuri vadinasi 
lietuve, bet prisisegus len-

Prezidiumas pasipurtė, 
bet kun. Laukaitis aiškina:

— Ji Lietuvoj pasirodė, 
sakė einanti už Lietuva ir 
jeigu taip, tai gerai, o jei

15,000 žmonių; aukų surin
kta $5,111.15. Po parodai sų aukavusių nemažiau pen 

kinės tilps vardas ir adre-
— Bet

Vieti-

So. Boston, Mass. — Rug 
pjučio 15 d. Lietuvių salėj 
atsibuvo kun. Geniočio su 
M. N. Mockum debatai a- buvo prakalbos ir dainos, 
pie- prisikėlimą kum; iš nu- ’ 
mirusių. Kun. Geniotis lai-! Hazleton, 
kė tvirtinamąją pusę, c nįaį lietuvi
Mockus užginamąją. Deba-' dįrba savo tėvynės labui. Jie 
tus lengvai Mockus butų lakįr aukų gana daug yra su- 
mėjęs, kad jis butų nąsilei- rinkę ir savo viešame susi

rinkime išnešę rezoliucijai 
su reikalavimais . Laisvos 
Lietuvos. ’Dauguma ruošias:

eina specialiai išleistam^ 
„Darbininko ’' numery j e.
kada už pusantro mėnesic 
kun. Laukaičio misijos jba7 
sibaigs, pilna atskaita pa Į pu „paaiškina” kun. Urba- • .

sas.

W askingtonas. — Atsto
vų Buto Pačto komisija per 
leido bilių, pakeliantį _ vi
siems pačto darbininkams 
algas $150 ant metų. .Pač
to valdyba priešinga tokiam 
pakėlimui, kuris padarys 40 
milijonų daugiau iškaščių. 
Pačto darbininkų deputaci
ja atlankė Prezidentą Wil- 
soną, kuris atsakė, kad rū
pinsis pragyvenimą nupigin 
t i, o ne algas kelti.

dęs į paprastus bobiškus 
pliauškalus: Savo nešvariais 
plūdimas ir visišku nežino
jimu Biblijos istorijos, ji> 
buvo visai sumaršvtas ir de- 

o v

batus pralaimėjo. Kun. Ge- 
niotįs, nors ii\ netikęs deba- 
torius, vienok rimčiau ir 
mokslingiau. savo pusę gynė. 
Yra didelė gėda, kad žmo-

kus, suprasdami Šventraštį 
mažiau, negu kiaulė pasni- 
ką, apsiima debatuotis su 
protingesniais žmonėmis ii 
tokiu budu duoda savo prie 
šams laimėti.

navicius:

Šeši

važiuoti Lietuvon ir ten ant

F airfield, Conn. — Tar
pe vietinių klerikalų ir su-

desėtką tūkstančių to nųme-

j e krikščionys demokratai 
geriausia kovoja už Lietu-

navicius pasiraivęs supliau

pasiulymą

New Yorko valstijos Darbo 
Konvencija nutarė reikalau 
ti apvisuomeninimo gelžke- 
lių, telefonų, telegrafų ir 
municipalių pragumų „(g'at- 
vekarių, gazo, elektros, ir t. 
p.). Beto ji reikalavo tuč
tuoj inio patvirtinimo taikos 
sutarties ir Tautų Lygos 
konstitucijos.

Worcester, Mass. — Rug
pjūčio 20 d. Lietuviai kata- 
likai-blaivininkai laikė sa
vo seimelį, kuriame tapo, iš
rinktas . kun. Siaurusaitis 
važiuoti Lietuvon ir pagel- parapijoje.

šti ginčai už bažnvčia. Mat 
yra sumanyta pastatyti mat: 
ia bažnyčia už lietuvių kru
vinus centus ir pavesti ją 
kaip paprastai daroma, airi- 
šiams. Geri katalikai nutarė 
kad jeigu airišiams reiks ui 
rašyti bažnvčia, tai- geriam 
jos visai nestatyti. Klerika
lai ir airišių bernai, lietu
viai kunigai, žinoma, tam 
priešinasi. Iš to ir kyla ne
sutikimai vietinėje lietuvių

t u ra vo j ima
si leidome, — tęsia toliaus 
kum Laukaitis, — nes Attgš 
čiausios Tarvbos rinkimuo- 
.se tapo išrinkta po 2 socia
listu iš visų soc. partijų ir 
du. iš santariečių, kurie Sa

atmetė.
Na, ir visiems buvo „aiš

ku...”
Kuomet ėjo kalbos ...ąpie ' 

„okolicas” ir „šasiejus.” 
kuomet ėjo kalbos į visus, ii

— Męs nų- Į apie visus, o aukos buvo vel
kamos iš visu, i tam tikros 

Į- parti j osglobą Jr del tani tl-__-
Ikros partijos pritariančių 
žmonių, — tuom pačiu lai
ku svetainės pakampėse 
gniaužėsi apsipratusios inei 
gaitės su gerai pažįstamais

krikščioniu demokratu inė- 
(?) žmonės. Kal- 

gyrė „pavasarinin
kus,” kurie organizuojasi 
prie kiekvienos parapijos.

tamėje ir retkarčiais iš 
šnabždančiu. murkiančiuMf 
besimeilinančių būrelių pa- - 
sigirsdavo angliški-- perlai:

T
KORESPONDENCIJOS i

šimtai darbininkų tapo at- ’ 
leisti iš Lackawanna Steel 
dirbtuvės. Prezidentas sa
ko, kad tai įvyksta dele i 

__ stokos užsakymų. ? y

Paris. —•. Čia aktoriai ma

Yorke, Chicago j e, ir kitur, 
jei iku 1 rugsėjo manažie-

Passaic, N. J. — Apie 
šimtas verpėjų Forstman 
ir Huffman Co. dirbtuvėje 
sustreikavo^/ reikalaudami 
pakėlimo-mlgų 15-25 nuošim 
čiais.. Pereitame balandyje 
jie streikavo už 8 vai. dar
bo (ImnąMEIaiinejU ~

Manažieriai gi sako, jie ge
riau krutumus paveikslus 
intaisvsia.

BEVIELES ŽINIOS.
šitam skyriui žinutes galima pri
siųsti surašius trumpai ant atviru
tės- Po žinutėms gali kaip kas 
non “pasirašyti, bet savo tikrą ant 
rašą reikia visuomet priduoti „V. 
L.” Redakcijai.

SO. BOSTON, MASS.
Kun. Laukaičio prakal

bos/ Patėmijimai ir komen
tarai. — 7,Kalbės kunigas 
Laukaitis, Lietuvos Valdžios 
Atstovas” -— rašoma plaka
te kviečiant žmones į L. D. 
S/'pikniką, rugpjūčio 24. 
Ten nebuvau, bet ant ryto
jaus, t. y., panedėlio vaka
re, rugpj. 25, nuėjau po 

[bažnyčia ir išgirdau garsų 
Laukaitį: Išgirdau jo kalbą, 
mačiau jo nusišypsojimus ii’

pa'nijoms pabandžius leisti 
karus, kurie ačiū-streikui 
jau dvi sąvaiti kaip nėjo,

Lietuvos darbo žmonių pa
sišventimą gynime tėvv-

čion lyja niu keliu’1’

kojo apie tai, kaip jis lai
kė jmišias vienoje Suvalki
jos bažnyčioje ir atsigrįžęs 
nuo altoriaus pamatė, kad, 
nežiūrint kalėdų, žmonės ėjo 
iš bažnyčios laike mišių ir 
pasiliko tik kelios bobelės. 
Žmonės išėjo, * suareštavo ir 
atvarė į ..valsčiaus raštine 
kelis lenkus dvarininkus, 
varančius agitaciją už Len
kiją ir-prieš Lietuvą skel
biant,' buk jokios Lietuvos 
nėra, o tik lenku legionai 
globos lietuvius. Lenkai per 
savo agentus aplankė kiek
vieną lietuvį kaimietį, rei
kalavo parašų, kad dėtųsi 
prie Lenkijos. Papirkinėjc 
lietuvius maistu ir tt. Už

pažymėti, kokios Lietuvoje stės perlai”, 
gyvuoja, o svarbiausią par
tiją, būtent Lietuvos val
stiečių sąjungą visiškai ne
mini, bet pažymi užbaigime 
„ir taip tolinus.”

Salėje^..žmonės, o ant sce
nos 4 kunigai. Kalba kun. 
Čaplikas iš Worcester, 
Mass. „ .

— Čia aš matau penkis 
savo parapijonus iš Merky- 
nės: Merkynėje turi būti 
gimnazija, nes ten iš visų 
„okolicų” ateina „šasiejai” 
ir del to vaikai ir mergai
tės galės atvažiuot pasimo- 
kint. Iškarto nebus aštuo- ’ 
nių klesų, ale mažiau, o pas
kui astuonios. Aš tą klausi
mą pakėliau Worcesteryje, 
jau virš 200 dolarių merky- 
niečiai sudėjo, apie 500 do
larių'pasižadėta viename su 
sirinkime. Iki naujų metų

op you s..., „sarap you 
” ir kitokį „gražkalbv-

įvvko riaušes, i'aKviesta po 
iicija ir kariumenė idant 
saugoti gatves. Karai vis- 
tiek nebe važinėjo.

• kreidos kasvk- tojų ausysna idėjas apgyni- tokius darbus lietuviai kai
lose eina gerai. Lietuvių 
čion -randasi tik keli pavie
niai.

mo kuniginio luomo... i J //..’ ________  į_ L
. Imkime faktus laike pra- mitetą ir atvarė į raštinę

miečiai suareštavo lenku ko' *■

kalbos ivvkusius, — įvyku
sius laike didelio žmonių už 

Lsiinteresavimo tėvynės liki- 
reitą savaitę tapo užmuštas|uim 
anglių kasyklose Juozas 
Karkauskas,' 35 metų senu 
m<».. Darbai čionai einame 

penkių dienų, irjblogai,- tik

Parpe U- 
rs unijos

nuošimčių didesnes

gimnaziją Merkynėje.
Viena moteris atnešė pen 

kinę, kiti merkyniečiai taip 
gi krapštė mašneles.

Tame nieko blogo, kad no 
tuvos valdžą. But pusėtinai | rimą steigt gimnazija Mer- 

? tik abejotina, 
kad tik nesekanti laikrašti- kaitis, kuris pats jiasigiįve. Į kad surinktus pinigus nepa- 

! kad.lietuvių žudytoją apgy- tiktų toksai likimas, kokis 
nė, kuomet du jąuni lietu- patiko suaukautas kuųigų

Kunigas Laukaitis sakė, 
kas taipgi buvo rašyta lai
kraščiuose, kad visoms Lie
tuvos valstybės įstaigoms 
reikalinga inteligentiškų 
darbininkų. Amerikos lietu
viai didelę tos spragos da
lį turėtų užpildyti. Taip, • 
bet tas jaunimas, kuris bu
vo daug ir kuris labiausiai 

i privilegiruotai jautėsi baž
nytiniame skiepe, turėtų at
siminti, kad bažnytinio skle 
po pakampės vis-tiek ne 
tvartas ir nereikėtu visur ; 
taip elgties, „kaip už Re
meikos altoriaus Brooklv- 
ne.” . '
Jeigu kas nori savo pa- 
jiegas ir žiniją atiduoti ak-__

tyviam darbui. Lietuvoje, 
tas turi atminti, kad ten 
žmonės net ir bažnytinėse 
įstaigose padoriau elgiasi, 

bus’ tūkstantis, paskui gal jau nekalbant apie Lietuvos.— 
dar daugiau, na ir Įsteigsim j jaunimo kultūrines, politi- 

nes, pašalpines ir pasilink
sminimo organizacijas. —

Lietuviai kaimiečiai pradė
jo mušt lenkų dvarininką.

imliau reikia pastebėti, apkalę, kad ne kun. Lau- kynėje, be 
lit* nt i lai V reali- Irni + ia trlirie nflf <t >/r 7/-rž>. Vn/J

jos žmonės kun. Laukaičio;
kalboje girdėjo naujienas!

Liefuvių tautininkų velke 
jų išvažiavimas. — Rugpjū
čio 17 d., šių metų, įvyko 
New Jersey valstijos tau
tinės srovės veikėjų susiva* 
žiayiinas, kuriame dalyvavo 
veikėjai iš Newark. Harris
on, Kearnv -ir Passaic, N 
J. . ‘ L _

Susivažiavimą atidarė p 
V. Ambraziejus, plačiai pa

savo lai-J apie Lietuvą, gi apsiskaitę! viai paėmė už sprando dva- globojaman Tautos Fondan
> * * • • i • v l * • i • ji _• * • x "i • i \ v “f •• • > • ii *1

viai daug brangaus savo lai-ppie Lietuvą, gi apsiskaitę viai paėmė ųz sprando ava- gionojaman J autos r onaan 
ko praleidžia sali anuose, elementai, net ir pažangos- j rininką. išdrįsusį prieš lie- aukos: kunigai' jas laiko 
Butu laikas jau užsiimti j ni vyčiai, murmėjo, kadi tuvių minią skelbti, kad vi- kur jie nori, skirsto kur jie 

„nieko ypatingai naujo- at-’si lietuviai dėtųsi prie Len- nori, o į svarbiausius Lietu- 
stoVas nepraneša.” 'kijos, nes, girdi, vis-tiėk at- vos reikalus neatsižvelgia ir

Visi klausytojai juokėsi, eis lenkų legionieriai ir,tuo- Lietuvos, alkstantiems kar- 
i angliakasių p juried d* čion tapo sua-^kuęĮD^^ kun. Laukaitis paša met

jo. 1 -<1., 1920.

al- 
iki

Brackenbridge, Pa, — Pa 
sėkmėje susikirtimo tarpe

naudingesnių darbu.

Minersville, Pa. — Rug-
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Lietuvos Atstatymo Bendrovė rūpinasi lietuvių gerove Amerikoje

TRISKATIKIAI

ežia parodon geriausią rą

tikėti. Gerb. delegatui atsi
lankius į jūsų koloniją pa
klauskite apie Lietuvių Pre 
kybos Bendrovę asmeniškai. 
Jis patvirtins tą, ką męs sa
kome.

Laiškai
Iš Lietuvos

pasta- 
galvą O 4

tyrinėjo, ar lenkų

South Boston, Mass. 
) (Apskelbimas)

ratelio ir veiktų išvieno’ su 
kitais delėi Tėvvneš labo.

Stasys Pauža, 
Susiv. Sekr.

aliute be baimės 
siųšti šimtą sykių tiek, kiek 
užsakvta. Visko reikia šim-

MįJS PI Ii MUTINĮ AI | Šiomis dienomis 
Lietuvių. Prekybos Bend-1 iš New Yurko iaiv 

rovė pirmutinė pralaužė ke

MERGINOS
PALAUKITE!

viską bus užmokėta. Sa 
kė, kad iš to bus pelno Ben 
drovei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar musų Ben

pirmutinė pasiuntė Lietu
von reikalingiausių daiktų. 
Siuntė tada, kad iš * visų 
pusių šaukė balsai,-kad tai 
NEGALIMA. O męs paro
dėme, kad GALIMA ir Da

rėsi, kiek 
„linksmybė Lietuvoje, 
Vaškas į ten važiuoja.’ 
bar kaip Vaškas nuvažiavo 
Lietuvon, tai klerikalai -vėl 
šaukia, kad tas vaikėzas, 
niekšas, nieko gero ten nenu 
veiks. Mat pagyrų barščiai 
visuomet prasti.

Rugp-. 31 d."buvo paren
gtas vakarėlis, -'kuriame su
lošta ..S. Elzbieta” ir „Die
na be galo.” Tikimasi atei
nančią žiema daugiau^ veik
ti. Vėjo vaikas

Lietuvos Atstatymo Bendrovė inkorporuota ant $1,000,000, veikia sulyg valdžios užtvirtinto 
čarterio ir po valdžios priežiūra. Bendrovės Serai (akcijos) kaštuoja po $10 ir parsiduoda 
nemažiau penkių Serų vienam žmogui. L. A. Bendrovės pelnas išdalinamas visiems šeriniu- 
kams, i^Ub yra geras pelnas kiekvienam nuo indėtų pinigų. Prie L. A. Bendrovės galima 
prigulėti ir Lietuvoje gyvenant. Bendrovė steigia savo Skyrius visuose didesniuose Lietu
vos miestuose.

Visi dėkitės prie Lietuvos Atstatymo Bendrovės! 
Reikalaukite paaiškinimu šiuo adresu

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION

Hareme.
Delegatas iš . Lietuvos 

gerb. kun. Laukaitis, buvo 
supąžindintas'su musų Ben
drove ir jos. veikimu. Gerb. 
dccgatas visą musu veikimą 
UŽGYRĖ ir UŽTIKRINO 
PASISEKIMĄ. Jam rodė
me musų gauta iš Lietuvos 4 0 4
milijoninį užsakymą. Sa
kė, kad

HART, MICH.
Rugsėjo 15 d. čionai pra

sidės ’ pavietinė (County 
fair) paroda, kuri trauksis

kad kun. Kemėšis, tai mu
sų tikras mokytojas: jis da
bar niusųpilažopas.

Tautininkas: — Pila ką?
Klerikalas: — Taigi sa

kiau, jis musų pilažopas.
Tautininkas apsisuka, 

numoja ranka ir sako:
— Tegul jis jums ir pila, 

bet jau mums, tai jau jis

So. Omaha, Nebr. — Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos 17 kuopa lai
kė savo mėnesinį susirinkimą 
rugp. 19 d- p-nios Kat. Junevi
čienės name. Apsvarsčius bėgan
čius reikalus, atsirado ir naujų 
gana svarbių reikalų. 17 kp. tu-. 
ri ir globoja'gana didelį knygy
ną, kurin diena iš dienos daugu
mas dovanoja atliekamų knygų.

Knygius, P-nia Poškienė, prant? 
ša. kad knygos netelpa į Drau
gijos šėpą, ir neatbūtinai turi kp. 
tam tikslui parūpinti kitą kny
goms šėpą. Kuopos nariai nuta
rė kad knygynas būti? “peržiū
rėtas ir visos' knygos surašytos. 
Paskiau kuopa žada dovanot dau 
gumą knygų savo broliams Lietu 
v oje. ■ .——

TMD. 17 kuopa sušaukė vir>

Lietuvos Atšlaimo Bendrove 
PIBMHUSU Ifi DID2IAUSIA i-T'JVIU K0WCUA 

NEW YORKE

broliams neša tos knygos, kurias 
augščiau minėta draugija pado
vanojo, kurios nariu jis pats ne
šioja garbę skaitytis. -
—Jums ačiū, tikri—Tėvynės Sir- 
nųs, už tokią gražią “ dovaną ir 
tokį gražų kitoms draugijoms pa 
vyzdį!

■ PRANEŠAM JUMISrkad šiomis dienomis užbaigėme dary-g
■ ti jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GAMINIMUI, ji 
H kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išmėgin- g|

tųŽ valgių. Sutžisyta^gražiaip knygaturilbU puslapius;# 
s didumas 9X6 coliai, gražiai audeklu apdaryta su auksuota gs 

® antspauda ant viršaus. Išsirašykite šitą knygą sau ir buki® 
į te pilnom virėjom. . • ■

mainymui, siuntinėjimui, laivakorčių pardavinėjimui ir tt.
2) Organizuoja Keleivių Namą aprūpinimui keliaujančių į Lietuvą ir į ktias šalis.
3) Padaro ir Paliudija Rejentalius Dokumentus, pirkimo-pardavimo aktus, dalių išjieško 

jimus, ingaliojimus (daviernastis), išgauna dokumentams konsulo paliudijimus ir tt.

vadas pažvei- 
liai užsimą- 
r sako: — 

nei burna 
os auti, nei 
... Kada tri 
galėsi

ATHOL, MASS.
Rodos šitoje apielinkėje 

randasi tirštai apgyventa 
lietuvių kolonija, vienok-lai 
kraičiuose apie atholiečius 
retai kada ką 
myti. Tiesa, vietinis jauni
mas truputį lyg apsnūdęs, 
vienok vis dar nemiega ir 
tankiai šį-tą dirba del Tėvy
nės labo. Yra čia susitvėrus 
draugijėlė po vardu „Žibu
rėlis,” kurioje randasi daup

• veikim merginų. Jos laiko 
^tankiai~šavo susirinkftmiš. 

rengia piknikus, ir kitokius 
pasilinksminimų vakarus. 
Betb, jos turi ir klases, ku
riose mokinasi siūti, mėgsti

„Išeivių Draugas” 
romis dienomis ilgai 
laužė
generolas Pilsudskis’ tikrai 
yra lietuvis. Dabar tas ger
biamas laikraštis praneša, 
kad Pilsudskis yra tikrai 
lietuvis ir jo lietuviška pa
vardė yra Pelešudis. Toji 
pavardė jam tik ir tinka’.

paprasto savo biznio užsi
dės ir kitą biznelį (muzi
ką). Italijonai retai kada 
bankrutija. ’Katarinka* ir 
L. ' 'nonkiu nevieffcj • ju

Švento Tėvo gyvenimas 
šiandieną jau neina taip sli
džiai kaip seniau. Jo biz
nis pamaži vis eina prie 
„bankrupt.’1 Mat karei už
ėjus, lietuviai negalėjo jam 
savo paprastą „donę” ati
duoti, tai jis priverstas da
bar pirmu kartu siusti pul
ką giesmininkų 2\merikon. 
kad nors tokiu budu kelis 
dolarius parinkus. Reiškia.

ir kitokių naminių darbų. 
Šitoji merginų draugija yra 
labai pavyzdingai vedama 
ir kiekviena Atholio lietu
vaitė turėtų prie jos prigu-

„Laisve rašo: „genaus 
vra stengtis ingyti dolari,

i niu išpildymu milijoninio 
užsakymo ir. su drabužiais 
ir maistu daiktais, kurie bū
vu kitų prisiųsti. Taipgi iš
vežta viena didelė skrynia 
su knygotnis.

Su sekančiu laivu 
netrukus išeis, išsiųsime tų 
daiktų, kurių pagal nuro
dymą gerb. delegato, labiau
siai Lietuvoje reikia.

Kas pasekmingai varyti 
plačią pirklybą, tai būtinai 
reikia kapitalo. O musų ka
pitalas susideda iš parduo
damų šėrų. Todėl visus 
kviečiame pirkti Šerus. Po 
gerb. kun. Laukaičio užtik
rinimų niekas neprivalo a- 
bejoti apie Lietuvių Preky
bos Bendrovės p^S^ekimą.

Musų Šerai po $5. Nei die 
nos < neatidėliodamas pirk 
serų musų Bendrovės už 
kiek tik išgali. Kreipkis 
adresu:

šių gyvulių, javų, vaisią; 
medžių, daržovią, padarų, 
mašinų etc., šį metą javai 
gerai čion užderėjo; rugiai 
išdavė apie 20 bušelių iš 
vieno, kviečiai apie 35 bus., 
šabalbonai ir komai taipgi 
buvo labai derlingi. Ūkinių 
kai yra linksmi, nes javai il
gy vuliai yra šį metą nepa
prastai braągąs, taigi tiki
masi turėti gerą maudą. Bul
vių bušelis čion parsiduoda 
po $2.00, rugių po ^1.25. 
kviečių po $2.20. Lietuviai 
ūkininkai šioje apielinkėje 
gerai laikosi ir turi savo or
ganizaciją.

F. skyriams, kurie silpnai 
gyvuoja. 4) varyti plačiau
sią agitaciją tarpe pašelpi
mu ‘draugijų, kad prisidėtų 
dauginus su aukomis, prie 
išgavimo Lietuvai neprigul- 
mybės. 5) Atsišaukti per lai 
kraščius i visus vidurinės 
srovūs veikėjus New Jer
sey valstijoj, kad skaitlin
giausiai prisidėtų prie viŠ 
minėto ratelio. 6) Išrinkta 
pagaminimui ratelio įstatų 
komisija iš P V. Leščinsko, 
J. V. Baltrukonio ir J. Kra 
likausko. 7) Išrinkta rate
lio valdybon pirm. J. Kra- 
likauskas. vice-pirm. V. Am 
brozevieius. sekr.—J._ Y._
Baltrukonis ir S. Pauža, iž
dininku A. P. Milinavičia. 
8) Išrinkta atstovai į A. 
L. T. T. New Yorke, daly
vauti jos posėdžiuose, P. 
Sakalauskas ir J. V. Baltru 
konis.

Antras šito ratelio susi
rinkimas buvo nutarta lai
kyti rugp. 31 d.

-Pageidaujama, - kad Jietu- 
viai-veikėjai iš New Jersey

Klerikalų laikraščiąi_ gy- 
kad bus 

nes

Lietuvos Atstatymo Bendrove pasekmingai vykdo šią reikalų atlikimą:
1) Atstatyti Lietuvą ekonominiai, sudarant didelį kapitalą pramonės (išdirbystės) ir pirk- 

lybos (biznio) varymui Lietuvoje.
2) Padaryti Lietuvą Neprigulminga nuo svetimų išnaudotojų,' paimant visą šalies pirkly

bą ir pramonę į lietuvių rankas.
3) Pakelti Lietuvoje abelną gerovę, steigiant fabrikus, dirbtuves, laivų kompanijas ir tt.
4) Pagerinti Lietuvių Gyvenimą organi ztfojant juos į pirklybos draugijas, surandant ge-

mano:
ir nelaimingai
kuriame nega-

Taigi o
į praktiką. Ji neprašo nuo 
savo pasekėjų milijonų, nes 
jų negautų, bet po dolari, 
po šėrą, ji vis „išpoteriau- 
ja” nuo savųjų. Dabar ve
dama agitacija, kad „Lais
vės"” kooperacijos šėrinin- 
kai amžinai savo šėrus 
„paliečiavotų.” Matyti, kaip 
darbininkai darbininkams 
„palengvina ’ ’. Kasžin ką^ 
„Laisvė” pasakytųjūj eigų 
kokis kitas laikraštis savo 
pasekėjus taip „muilytų?”

laukiu jūsų, vaikau parvažiuo
jant Lietuvon. Gal butų kiek 
man lengviau. Kaip aš jus mažus 
auginau-, tai maniau kaip vai
kai užaugs, -tai- vis jau- man 
bus lengviau, o dabar aš nei 
kokio lengvumo nejaučiu. Da
bar esu biednas. Pas mus dabar 
viskas labai brangu. Didžiausius 
vargus kenčiam su valgymu. Jei, 
vaikai, mano, važiuotumėt Tėvy
nėn, tai prašyčiau parvežti brįt- 
va nusiskusti barzda, nes čia 
sunku gauti. Tą ką buvot man 
iš Amerikos parsiuntę. labai bu
vo gera, bet vokiečiai atėmė. Lie
tuvoj dabar daug žmonių serga 
tifu ir daug nedaturi, numiršta. 
Daugiau Lietuvoj nieko gero 
negirdėti. Kaip buvo užėję bol
ševikai, tai labai daug žmonėms 
blo-go^padarė; daug žmonių tur
to išplėšė- Dabar sako, kad juos 
išvarė Lietuvos vaiskas. Oras gra 
žus; javai ant laukų gerai išro
do; rugiai ir 'vasarojus puikus.

uis ir kiti. Trumpai imant, 
visų-įalbos rišusi prie vienu 
išvedimo, kad reikia suvie
nyti N. J. valstijoj viduri
nės srovės veikėjų spėkas 
į vieną centrą, idant ge
riau iiypasekmingiau vesti 
platesnį darbą už Lietuvos 
neprigulriiybę.
■ Toliaus buvo išrinkta su
sivažiavimo ■ dienotvarkės 
valdyba, susidedanti iš pir
mininko V. Ambrozevičiaus 
ir sekretoriaus S. Paužos.

Susivažiavime, prie tvė- 
rimosi virš minėto ratelio, 
padaryta sekanti nutarimai: 
1) kad Lietuvhi Tautinin
kų veikėjų Ratelis veiktų 
pasitariant išvien su Ame
rikos Liet- Tautine Taryba 

Yhrke, Lietuvai lais- 
išgavimo reikaluose ir

Atsidarius susinėsimų keliams 
su Lietuva, daug laiškų pradeda 
ateiti Amerikon nuo giminių Lie 
tuvoje. Kiekvienas, jų atneša 
daug žingeidžių žinių apie dabar 
tinį gyvenimą tenai. Gerb. „V- 
L?’ skaitytojai yra kviečiamai 
prisiųsti mums indomesnius iš 
Lietuvos laiškus, idant galima 
butų pasidalyti jų žiniomis su 
kitais musų skaitytojais. Patal
pinę žingeidesnes dalis laiškų, 
męs visuomet juos sugrąžinsime 
jums atgal. — Redakcija.

g. P. Vaitekūnas aplaikė 
savo tėvelių sekantį laišką:

B a ūkai, Liepos 4 d 
Meilingi vaikai 

Po taip ilgo 
praleisto laiko, 
Įėjome nei kokių žinių gauti, ne
tikėtai apturėjau laišką nuo savo 
mylimo sunaus Povilo, ir kartu 
sužinojau, kad ir Antanas te
begyvena sveikas. Męs tebegy
vename ant vietos. Sunuš Igna- 
eas, su skausmu širdies turiu 
priminti, ka.d gal jau nebūva ant 
svieto, nes kaip buvo jis Pane
vėžio gimnazijos 5 klesoj, tai 
užėmė miestą po savo valdžia 
bolševikai ir jį suėmė. Bolševikų 
valdžia •suareštavo ji* ir laikė

T. 1. D. BEIK AL AI
Sekr.-knygius, M. Stepuliwiig, 

3347 Emerald Av., Chicago, '

KUOPŲ RAŠTININKAMS!
•Gerbiamieji sandarbininkai, pa 

velykite pakviest Tamstas į la
bai pageidaujamą darbą, prie ku 
rio musų būtina pareiga mus 
siunčia ir nauda kurio neabejo
tina. Štai jis: Tamstų centralia- 
me knygyne.guli daugybė naudin 
gų knygų, kurias Tamstos gali
te gaut už pusę kainos. Pasisko
linkite iš savo iždo pinigų, nusi
pirkite knygų ir mėginkite dau
giausiai paskleist jų tarp savo 
viengenčių, kad šie užplųkdytų 
savo brolius musų raštais ten Tė
vynėje. Veikite del. meilės ser
mėgių, kuriuos savo dvasioje ma 
tote ir mylite. M. Stapulionis

TMD. C. Kn.-Rašt.

visą mėnesį kalėjime, Panevė
žyje. Paskiau išvežė į Dvinsko 
kalėjimą. Dabar tai tokios 
einą kalbos: vieni sakų, 
kad jį nušovė, kiti sako, 
kad išvežė į Smolensko kalėji
mą. Daug reikia perkęst ir nu- 
kentėt iš priežasties karo. Nėra 
čion vietos surašyti tą viską. Aš

LIETUVOS SŪNUS
Dauguma iš musu vadiname 

save Lietuvos sūnumis, bet mažai 
kas iš visų tikrais sūnumis pa
sirodo darbais. Daugelis iš musų 

tmokama artimą pamokinti, jo 
klaidas nurodyti, bet garbės dar
bus dirbti tik kilti Tėvynės sū
nus atlieka. Štai vienas iš gra
žiųjų pavyzdžių:

Rašo p. J. K. Urbanavičius, 
„Lietuvos Sūnų Draugijos'7 tur
tų raštininkas, iš Waterburio. 
Conn. — Lietuvos Sūnų Draugi
ja, be jokio išsikalbėjimo, pa
skyrė $25.00 Dėdės Šerno raštų 
išleidimui. Prie to, Draugija rei
kalauja, kad raštai, kaip greit 
jie bus gatavi, butų pasiųsti mu
sų Tėvynėn Lietuvon į knygyną, 
arba muzėjų, kuriais galėtų nau
dotis ir šviestis-, musų broliai.

Tokis sumanvmas, tokio suma 
nymo gyveniman. - vykinimas tik 
dar labiau puošia tikrus Lietu
vos sunūs ir auklėja juose kiltą, 
-lietuviui_ tinkančią, dvasią. Šir-
dies darbai jieško ir randa gilius, 
minėtinus įspūdžius. Laikas sau 
sriovens, gal nevienas iš dabar
tinės „Lietuvos Sūnų Draugijos7’ 
grįžš Tėvynėn ir ten pats pama
tys, supras, kiek daug- gero jo

bankrutijautį biznelį pasta 
t ė ant kūju.

Bolševiką 
gia į kiaulę 
sto, atsidus 
Bepigu kiaulei: 
prausti, nei ko j 
poteriai kalbėti 
tu, o žmonija, 
t is tokia laisve ?

■* . Apart valgių Čia rasite ir daugybę naudingų paarimų, jį|
reikalingų prie namų prižiūrėjimo.-' Nereikės jumis bėdavoti || 
kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir tuojaus visoki vai- 
giai stovi prieš jumis, išaiškinta gražiai kaip ją padaryti

® Sutaupius jumis laiką, palengvins gyvenimą. Nelaukite ii-
■H gai, pirkite dabar, pasitarkite su kitoms ir kartu sau parsi- ■
Įg siųskite! ----
|| Apdarytos kaina $1-50; neapdarytos

Rašykite taip:
! “AMERIKOS LIETUVIS“
g 15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS

visų -So. Omahos lietuvių susi
rinkimą 31 d. rugpj., - kuriame 
buvo plačiai apkalbėta budai siun 
timo knygų į Lietuvą. Vietiniai 
lietuviai turėtų pagelbėti 17 kp. 
rinkime knygų, nes tai yra labai 
pagirtinas ir naudingas darbas.

V-* J. Sabaliauskas.

t
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įLIETUVOS LIUOSYBES SARGAI
Pereita pavasarį, su Anierikos lietuvių abiejų Ta

rybų patarimu, būvu pradėta Amerikoje lie
tuvių kariumenė, pu vardu „Lietuvos Liuusybės Sar
gai,” kuri buvo manoma pasiųsti Lietuvon pagelbėti te- 
naitinei lietuvių kariumenei, kovoje su užpuolančiais

gana pasekmingai varomas ir buvo tikėtasi į trumpą lai-

nemažiaus, kaip 10,000 kareivių..
Dalykai vienok netikėtai krypo kiton pusėn. Vos 

šitam darbui pradedant tvarkytis, katalikų Tarybos nu
skirtieji žmonės, kurie buvo inėję L. L. S. centralėn val
dybom, pajutę sau pelningesnę vietą, pasitraukė nuo or
ganizavimo kareivių, nepranešdami apie tai nei centra
les valdybos pirmininkui ir palikdami viską pilnoje be
tvarkėje. * Taip pasielgdami jie, žinoma, suardė ikitol 
nuveiktąjį darbą ir nemenkai nusilpnino dvasią jau su
siorganizavusių L. L. S. pulkų. Mėnesis, kitas prabė
go, o lietuvių kariumenės reikalai vis pasiliko ant vie
tos. Tautininkų Tarybos nuskirti žmonės nors ir no
rėjo darbą tolyn varyti, vienok katalikų Tarybos veikė
jams slaptai nuo šito darbo pasitraukus ir nusinešus su

kolus ir susiorganizavusiųjų puikų antrašus, nebuvo ga
lima nieko veikti. Delei šitų priežasčių L. L. S. orga-

Amerikos lietuvių jaunimas nepaliaujančiai reikalavo 
varyti jį pirmyn.

Pastarais keliais mėnesiais L. L. S. organizavimu 
niekas neužsiėmė, vienok visgi buvo daromos pastangos, 
idant sutraukti tautininkų ir katalikų spėkas vienybėm 
ir stumti išvieno darbą toliau. Katalikų Taryba dabar 
vėl išrinko savo žmogų rūpintis kareivių reikalais ir jau 
pradedama vėl kartu su tautininkais dirbti. T ra viltis, 
kad, artimoje ateityje vėl bus viskas tvarkon suvesta ii 
šitas neapsakomai svarbus užmanymas įvykdintas.

Iki šiolaik lietuvių kariumenės organizavimui ne
mažai .užkenkė ir S. -V. valdžia, kuri griežtai atsisakė 
leisti L. L. S. pulkams išvažiuoti iš šitos šalies. Dabar
tės gi Francijai leidus Paryžiuje atidaryti biurą mobi
lizavimui Lietuvai kareivių, nėra abejonės, kad ir S. V. 
daleis šitoje šalyj e* lietuviams mobilizuotis, o kas geriau
sia, gal 'greit pripažins ir Lietuvos Valdžią. Taigi A-

rastis?
„Laisvė lankiai mėgsta vadin 

t is darbininkų laikrašėi|u, bet 
kuomet ji pamato lietuvius darbi 
ninkus organizuojanties ir kovo
jant už savo tėvynę, už savo tau 
tą ir už savo žmogiškas teises, 
tai ji pirmiausiai bando jiemą 
pakenkti iY ant toliaus vergijoje 
juos palaikyti. Tankiai yra klau
siama,., kodėl- ji taip daro? Ar 
jai, ištiesų, jau darbininkų rei
kalai nerupi? Ant šito, tūlas Chi- 
cagos bolševikas atsako per „Ke
leivį” taip:

„Laisvė” per .visą savo gyvavi
mo laiką niekados neturėjo pa
stovumo, darbininkų reikalai jai 
buvo svetimi. Ji vięn, tik sekė 
žmonių ūpą ir visados šliejosi 
ten- kur rado sau pritarėjų ii 
skubėjo pasigauti dolarį... Per 
visą laiką ji pataikavo visokiems 
karštuoliams, garbėsgodišiams 
kad Įsipiršti vadovaujančią dar
bininkuose rolę, nešvariausia: 
šmeiždama tuos žmones, kurie 
daug prisidėjo prie darbininkų 
susipratimo, išauklėjimo.”

Męs jau senai tvirtinome ir 
šiandieną dar atkartojame, kad 
žmogus ar laikraštis, kuris ne
kovoja už pavergtųjų tautų liuo- 
s^’bę, visuomet buvo ir bus bai
siausiu žmonijos niekdariu ir 
pavojingiausiu darbininkų priešu. 
Šitą, matyti, jau pradeda supra
sti ir šaltesnio proto bolševikai.

nęštos rezoliucijos, varde Ameri
kos lietuvių, išreiškiančios pa
klusnybę Romos popui (popie
žiui) ir ištikimybę airišių bisku- 
pams- Lietuvos gi valdžiai buvo 
tik „simpatija“ išreikšta. ' tš ši
to kiekvienas geras lietuvis gali 
matyti, kaip supuvusi, kaip judo- 
šiška, kaip nuodinga lietuvių tau 
tai yra lietuviškoji-katalikiškoji 
iunigija. šiuose laikuose kuomet 
ietuviai deda visas savo jiegas. 
sad pastoti dvasiškai ir 
£ai nepriklausomUis prie 
taučių, musų kunigai su
tais savo pasekėjais, bruka lie
tuvius italijonų ir airišių vergi- 
jon. Ištiesų, jau lietuviai ilgiau 
negali užtylėti ant tokių judo- 
šiškų lietuvių kunigų pasielgimų. 
Jų šunybės, daromos Lietuvai, 
pereina jau visas kantrybės ry- 
bas. Reformos lietuviškoj e-kata- 
likiškoje bažnyčioje šiandieną 
yra neatbūtinos ir jos turėtų 
būti pradėtos kuogreičiausiai.

desnėse lietuvių kolonijose ir lie
tuviai dabar turėtą jmsirupin 
ti surinkti kuodąugiausiai auką 
ir pasiųsti kartu su juomi Nau
jai ir Neprigulmingai Lietuvos 
Respublika i.

politiš- 
svetim- 
papirk-

. į į Lietuva pripažinta Nepri
klausoma.

Pereitą sąvaitę gana daug 
džiaugsmo lietuviams padare ži
nutė, tilpusi „New York Herald . 
kur tvirtinama, kad jau sąjun 
giečiai Lietuvos nepriklausomybę 
pripažinę. Kad Lietuva bus pripa 
žinta neprigulminga valstija, tai 
nėra abejonės, vienok , ant šitos 
žinutės visgi dar negalima pil
nai užsitikėti. Kiti laikraščiai dar 
iki šiai dienai nieko apie tai nė
ra pranešę. Tikimasi, kad Lietu
vos Byla Washingtone paragins 
ir S. V. valdžią pripažinti Lietu
vą.

// Klerikalai nepasitiki sa 
vo atstovams.

Klerikalai su savo atstovais 
taip daro, kaip čigonai su savo 
arkliais. Vos tik—spėja pasiųst' 
vieną delegaciją Europon, jau 
žiūrėk kita yra ruošiama, o pir
mesnėj! atšaukiama. Nesenai bu 
vos pasiųstas į ten Dobužis, pas
kiau Mastauskas ir Chesnul. Pa 
staruoju du atšaukus atgal Ame
rikon, buvo pasiųstas į ten kun. 
Žilius. Dabar jau vėl pranešama, 
kad p. Kaupas yra į ten siunčia
mas. Mat Tautos Fondą kunigai 
valdo, tai jiems ir menkhi rupi 
žmonių-darbininkų sudėti pini
gai. Kiekvienas avanturistas juos 
gali naudoti pasivažinėjimui po 
Europos puikius miestus. Kas- 
žin ar jau ne laikas žmonėms 
Tautos Fondą paimti į savas ran-

Ad/v. B. Yankaus, J. Mikalaus
kas, V- Ambrozevičiu^. Katali
kų srovei nurodyta, kad męs pa
geidaujame šių iš jų pusės vei
kėjų: Dr. Bielskis, Kun. Jakai
tis, Kun. Kaulakis, P. Molis, Kun. 
A. Jusaitis. Nuo Prūsų Lietuvių 
užkviesta Washingtonan pribūti: 
Kun- J. Razokas p. Ilgaudas. 
Kandidatai į kalbėtojus Washing 
tone: Adv. Lopatto. Keletas iš
vardintųjų veikėjų tėlegramais 
sukviesta New Yorkan, sustaty
mui tam, tikro memorandumo kon 
gresui nuo Lietuvių tautos atski
rai jr nuo 4-rių Tautų 'Lygos 
bendrai. Memorandumas bus su
taisomas 
geriausių 
Battle.

po vadovyste vieno iš
Amerikos juristą, p.

J. O. Sirvydas.
Liet. Taut. Tar. Sekr.

SVETIMTAUČIŲ SPAUDA 
APIE LIETUVIUS

patarnauti. Visi sveiki ir jauni vyrai, labiausia tieji 
kurie tarnavo pereitais metais kariumenėje, turėtų da
bar kuoveikiausiai rašytis į L. L. S. pulkus ir lavintis 
kariškuose muštruose. Lietuva, reikalauja savo sūnų, 
pagelbos, ir kiekvieno jauno lietuvio pareiga yra sav< 
tėvų šalį ginti nuo užpuolikų. Tik.abnormaliai žmonė."

kas ir normalis žmogus instinktyviai jaučia prisirišimą 
- ir meilę prie savo namų, savo tautos ir savo tėvynės ir 

tokis žmogus visuomet turės gana drąsos stoti kovon už 
laisvę savo mylimųjų.

x Lietuvos Liuosybės Sargų vyriausiu organizatorium 
iš katalikų pusės yra dabar paskirtas Dr. J. J. Bielskis. 
703 — 15th Str., N. W. Washington, D. C. Tautinin
kai gi turi tam reikalui išrinkę komisiją iš trijų. Butų 
gerai, kad ir musų socialistai prisidėtų prie šito darbo 
Juk Lietuvoje dabar visi išvieno kovoja su savo priešais 
ir Lietuvos valdžioje socialistai turi lygų balsą su kitais. 
Tad, kodėl čionai, Amerikoje, negalėtume reikti išvie
no? Tik dirbkime ir-pagelbėkime Lietuvai laisva ir 
stipria pastoti, o tuomet bus ten užtektinai vietos vi
siems. L. L. S. organizavimo reikaluose patartina da-

// Tarybų Informacijos Biu
rai uždaryti-

Informacijos biuras, kuris bu
vo vedamas p, Carl Byoir'o su 
tikslu supažinimo per anglišką 
spaudą Amerikos visuomenę su 
Lietuva ir jos reikalavimais bei 
.troškimais, tapo uždarytas^ rugp 
16 dieną. Mat, tas biuras apsiėjo 
labai brangiai, o nauda iš jo bu- 
vo nedidžiausia.

Lietuvių Informacijos - Biuras, 
Washing! one. prie Egzėkutyvio 
Komiteto, vedamas Dr. J. Biels
kio, kurio pereigos buvo infor
muoti musų spaudą apie tarptau
tinį "progresą Ir" stovį “Lietuvos 
Nepriklausomybės klausimo ir 
apie veikimą abieju Tarybų ir 
Jų Pildomojo ir Egzėkutyvio Ko
mitetų, tapo 
suspenduotas 
1919 m.

/7 Bolševikams Rusijoje se
kasi.

Kasdieną ateinančios žinios 
praneša, kad Kolčako valdžia vis 
labiau smunka ir bolševikai j’ 
patį pamaži stumia į Sibyro ty
rus. Matyti, kad nei S. V. kapi
talistai jam nepagelbi. Beto, kad 
ir Kolčakas atsilaikytų prieš už- 
puolančias ant jo spėkas, jis vis- 
tiek negaletšiandien Rusijoje d i 
dėlės intekmės turėti. Jo neprotin 
gas sumanymas įvesti Rusijos 
senovinę tvarką, neras niekur 
(jei bent tik tarpe Amerikos ka
pitalistų) sau paramos. Asisky- 
rusios gi tautos, kaip Lietuva, 
taipgi amžinai nesutiks prie 
sijos prisidėti - ir nedaleis 
tu sumanvmu ivykdinti.

L aus sane, 
numeris pa 
1919. kuri, 
aplaikėme.

prtpa-

Ru- 
jam

taipgi tuomiaikinai 
nuo 1-mos liepos,

TAIKOS SUTARTIES PASEKMĖS JAU RODOSI
Pereitą sąvaitę buvo pranešta iš Washingtono, kad

bet i lenkams įvesti ir užlaikyti tvarka.
* ■ • 4.

kos Konferencijai paskyrus ją Lenkijai, tenaitiniai gy
ventojai labai inirto ir pradėjo priešintis savo nau-

jus riumalšmtiir todėl reikalauja ik kitur pagelbos. S

ntas atidavimui Silezijos Jenkų vergijpn, dabar yra. są- 
jungiečių šaukiamas pagelbėti jiems stipriai įsprausti tą 
šalį į pavergėjų besočius nagus. Taigi ir S. V. kariu- 
menė reikalinga kuo veikiausia i pasiųsti Silezijon. Ši
tas atsitikimas yra tai tik dar pirmutinis Taikos Sutar
ties vaisius. Kiek kariumenės iš Amerikos ir kitu sa-

<ilis vergijoje palaikyti, tai dar negalima žino- 
i<>k S. Valstijos jau dabar pradeda atjausti pa

sekmos Europos imperialistu sumanyta plano, po ku- 
riuomi šitos šalies prezidentas yra pasirašęs. S. Valsti
jos, kaip matyti, bus pirmos paslysti savo kareivaius 
„malšinimui” žmonių, kurie kįla prieš savo pavergėjus 
ir trokšta gyventi laisvai. Lietuvos gyventoja*’, užimto
se lenkų dalyse, taipgi kįla prieš savo prispaudėjus. 
Reiškia, prez. WUsonas turės ir ten S. V. kareivius siu
sti. Šitoji Taikos Sutartis, jeigu jos niekas nepertaisys, 
ateityje iškels pasaulyje daugybę karių ir bus priežascia 
baisiausių kraujo praliejimų.

Priežastis
kad Amerikos Lietuvių Tary- 

įr --------------- ------------—--------------------- ------—-------

ba savo posėdyje birželio 3-4,. 
1919, išrinko, naują valdybą ir 
naujus narius į Pildomąjį Komi
tetą. Dr. J. Bielskis buvo išrink
tas Vyriausiu organizatorium Lie 
tavos Liuosybės Sargų, stipuliuo 
jant< kad šią vietą turi užimti 
nuo liepos t~d. 1919. Pagal šiuos 
rinkimus Dr. J- Bielskis neinei-, 
na į Pildomojo Komiteto narius.

Naujas Informacijos Biuro 
vedėjas- dar nėra išrinktas. Abie
jų Tarybų Pildomojo Komiteto 
susirinkime rugpj.- 6 ir 7, 1919, 
■valdybos rinkimams nepavykus, 
Dr. J. Bielskis buvo paskirtas 
tuomlaikiniuvedėju ■ Informacijos 
Biuro. Vienok, jo reikalai su 
Lietuvos Laisvės Sargais suriša 
jį ant tiek, kad iki šiol jisai 
šią jam paskirtą vietą užimti ne
galėjo.

Ateityje,.informacijos ir propa 
gandos darybas Amerikos .spaudo
je bus atliekamas iš Washingto
no. Tam tikslui abiejų Tarybų 
Pildomasis Komitetas nubalsavo 
pašvęsti nedaugiau kaip $1.000 
ant mėnesio. Taippat kaip šis nu
tarimas bus abiejų Tarybų už
gintas. darbininkai bus paskirt’.

suspendavimo yra.

// Klerikalai bando parduo
ti lietuvius svetimtaučiams. 

„Didžiam jame” Worcester,

Kaip žinome rugpj. 29 d., atsi
buvo Washingtone Lietuvos By
la. Lietuvių delegacija buvo pa
rinkta iš visokių luomų žmonių, 
idant apginti Lietuvos reikalus 
ir' pareikalauti nuo S. V
žinimo jos nepriklausomybės. 
Tuom laiku byla yra įnešta S. V. 
Kongrese, kad pripažinti dabarti- 
nę Lietuvos valdžią. Lietuvos rei 
kala! dabar gerinasi. Daugelis lie 
■tuvių iš visų S. V. kampų, nema
žai prisidėjo prie iškėlimo Lietu
vos klausimo, siuntinėjimais re
zoliucijų ir privačių laiškų S. 
V- "šenatoriamš "Ir korigfeąma- 
nams, reikalaujant Lietuvai lais
vės- Pagirtinas tai vra darbas^ f
ir jis turėtų būti varomas tol. 
kol S. V. nepripažins Lietuvos 
valdžios. Kiekvienas lietuvis tu
rėtų dabar pasiųsti savo- valsti
jos senatoriui Washingtone nors 
trumpą laišką, arba telegramą.

vai nepriklausomybės, nes šiomis 
dienomis Senate kaip tikėtas 
klausimas ir bus rišamas.

// Tarpe Anglijos ir Lietu
vos keliai atsidarė.

Lietuvos Atstovybė Londone, 
praneša, kad Anglija pripažinusi 
Lietuvos krasą ir todėl visoki su 
sinešimų keliai tarp šių dviejų 
valstybių yra atdari. Šitoji žinutė 
taipgi patvirtina, kad 'Lietuva 
jau yra askira valstybė. Gerb. 
V. Čępinskas yra skiriamas Lie- 
tuvos valdžios užimti ambasado
riaus vietą Anglijoje.

Mass, Jklenkaių seime, buvo ii- pakeliu j New

// „Lietuvos Laisvės Var
pas” vežamas Lietuvon.

Pereitą sąvaitę Chicagoje bu 
vo surengtos „Lietuvos Laisvė* 
Varpo” išleistuvės- Kaip vieti
niai laikraščiai praneša, tai iš
leistuvėse dalyvavę apie 15,00C 
žmonių. Kiekvienas lietuvis no 
rėjrt dar kartą pamatyti šitą 
amerikiečių lietuvių dovaną Lie
tuvai ir padėti ant jo šiokią-to- 
kią auką. Į_ trumpą laiką buvo 

j sudėta suvirš $5,000.00. Matyda
mi tokias didelias prekines, da
bar nekurie mano, kad kartu sr 
šįttfomi varpu bus galima su
rinkti ir pasiųsti TJetuvai $LOČO. 
000. Lietuvos 'Laisvės Varpas

IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ
TAUTINĖS TARYBOS

RAŠTINĖS '

„La Lituanie^Independente ” — 
(Laisva Lietuva) naujas lietuviu 
dvimėnesinis laikraštis, leidžia
mas franiuzų kalba 
Šveicarijoj. Pirmas jo 
sirodė rugpj. 1 d., 
męs šiomis dienomis
Iš visoko mat\*ti, kad jis yra lei
džiamas gerai žinomo klerikalo 
Paršaičio-Gabrio, de Garleva, ku'- 
ris šį metą bandė parduoti Lietu
vą jos priešams. Jau pirmame nu 
meryje jis niekina Lietuvos val
džią, ir Jos prezidentą Smetoną. 
Savo laiške į gerb. ■ Smetoną, p. 
Gabrys vadina save prezidentu 
„Augščiausios Tarybos“ ir bobiš
kai kolioja gerb. Lietuvos pre
zidentą už tai, kad tas neleido 
jam Lietuvą parduoti lenkams ir- 
bolševikams.

p- Gabrys savo pasiutime, ma- f .
tyti, nežino nei pats ką daro.' Jis 
su savo tokiu laikraščiu lošia 
baisiausią Lietuvos judošiaus ro- 
lę ir tumu i pat. 1 a'i km-vadina, sa
ve -Lietuvos mylėtoju,- Augščiau
sios Tatybos prezidentu etc. Ar 

■galėtų gi protingas žmogus taip 
daryti? Męs tikrai nežinome, jo 
santikių su Lietuvos valdžia ir 
todėl negalime jo teisti, vienok

Posėdis rugpjūčio 26: Praneši
mai Tarybon: 1) Išpild. Komite
tas iš Washingtono praneša, jo- 
gei sulyg _p. Caldwell _pasi_darb.ąjJo viešas. Išėjimai prieš Lietuvos
vimo tapo apturėta 4-rių Tautų 
Lygai išklausimas tų tautų by
los priešais Foreign Relations 
■Committee kongrese, rugp. 29. Tą 
pačią dieną bus ir Lietuvių byla 
atskirai išklausyta. Todėl męs tu
rime surinkti sąmoningą delega
ciją, kuri Lietuvos neprigulmy- 
bės klausime faktus kongresui 
Intėikt'Ų ir’J ant užkiausinėjimų 
atsakytų- 2) Agitatyvė Komisija 
priduoda suvirš 30 laiškų nuo 
įvairių senatorių ir kongresme
nų, kurie iš įvairių musų koloni
jų rezoliucijas apturėję, duoda 
atsakymus ir prisižada Lietuvių 
klausimą remti. 3) Per buvusį 
Inf. Biurą gauta visas pluoštas 
kabelių iš Paryžiaus. Rašo: kad 
•lenkai pradėjo nežmoniškus per
sekiojimus Baltarusių iš Vilniaus. 
Gardino, Baltastogės ir Volkoviš- 
kio užimtųjų vietų; kad vokie
čiai iš Lietuvos atsitraukdami 

‘viską grobia nuo vietinių gyven
tojų; kad santarvininkų nevykęs 
planas išėjo aikštėn: atimti nuo 
Lietuvių Nemuno upę; kad Pran
cūzų rašytojas ir redaktorius! 
Henry de Chambon išėjo į visuo
menę su karštu raštu Lietuvos ne .... . . . • 
prigūlmybę apginti ir godžius 
lenkų apetitus pasauliui išaiškin
ti.

Nutarimai:
Washingtonan delegacija iš šių 
veikėjų : Adv. J. Lopatto, Adv. F. 
•Bradehnlis, V. F. Jankus, R. Ka
ruža. M. J. Vinikas, P- S. Vrll- 
mantas, Dr. A. Bacevičius, K. 
Šliupas. Adv. S. Kodis, J. Hert- 
jnanavičius. Taipgi prikviesta iš 
šalies lietuviai , veikėjai. • kurie 
kaipo pridėtinė delegacija ineis: 
Dr J-JniĮįJfahrį J. Skritulskas.

valdžia; šitame svarbiame mo- v 7

mente, daro jį ipso de facto, Lie
tuvos išdaviku ^traitor). .

,p. Gabrys'ateityje gailėsis už 
tokius savo darbus, bet kasžin ar 
nebus tuomet jau penvėlu. Tokis 
jo laikraštis, kaip „Lituanie Inde 
pendente” No. 1, negali Lietuvai 
nei kokios naudos .nešti, o blėdis 

■iš to yra didelė'. -----

„The Brooklyn Citizen’’ patal
pino gana ilgą p. Martaus straips 
nį apie Lietuvą. Ten yra išrodo- 
ma, kad Lietuva neturi nieko , ben 
dro su Lenkija ir niekuomet ne
galės su ja santaroje sugyventi, 
jeigu Lietuvai nebus pripažinta 
nepriklausomybė. Straipsnelyj 
taipgi nurodoma, kad latviai, es- 
toniečiai ir ukrainiečiai yra visa
me Lietuvos stiprus rėmėjai ir 
kad su jais tik Lietuva galės ry
šius užmegsti.

1) Sustatyta

zine”, rugp. 17 d- patalpino taip 
gi gana prielankų lietuviams 
Straipsnį, kuriame daugiausia ap
rašoma p-nios Turčinavičienės 
patyrimai Lietuvoje. Nurodoma, 
kad Lietuvos valdžia yra stip
riai suorganizuota ir jos piliečiai 
pasišventusiai visur ją repiia. Lie 
tuva, pagal to straipsnio, yra dau 
giau nukentėjus nuo karės kaip 
Lenkija ir Belgija sudėjus krū
von.

— Kodėl tu nepasišauki gydy
toj*. juk tau. darosi vis blo
giau. . . y

Aš dar nenoriu mirt% my
limoji, , todėl gydytojo nereika-

-
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Severa’s
eityje mums šį-tą parašinėsite- i

K. A. Orlauskui, Rochester/N.

i

(Iš Pasiuntinystės Paslo”) I

M

Kas išrado telephoną?
Greičiausiai, Gražiausiai ir

adreso:

BRUOŽIS
. „---------------------------------------------

Stamford, Conn. I 120 Grand St,(Apskelbimas.)
Duquesne, Pa-*

GUDRUS KINIETIS

Ar Skauda Nugarą?

MO BENDROVĖS

i

Špūlių sinlų.

1

1

*

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO-
Adresas

6 West 48th Street, New York City.
Reikia daugiau už vis pi-

ryžią.
muilo.

i

s B 
1

f Ii

i

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

25
38

TUALETO MUILAS turi būti ant tiek vaistin 
gas, kad butą antiseptiškas. Tinkamą vaistingumą 
atrasi Severa’s Medicated Skin Soap (Severos Gy
dančiame Odos Muile). Jis rekomenduoja visos 
šeimynos naudonei per kiekvieną metą dieną. 
Vienas išbandymas intikrins tave.
Kaina 25c. ir 1 centas taksu.

kondensuoto pieno, 
cukraus.

jautienos.
muilo. __laši n i ą. _—:___ _

smalčiaus.
muilo
kondensuoto pieno.
jautienos.

fasolią. . 
kondensuoto pieno, 
muilo.
špulią siūlą.

305 Hamilton Av.
(36)

TAVO PLAUKAI reikalauja gero toniko. Kiek 
' vienas turėtu naudoti gerą toniką jiems. Mes gi 
■ tikimež kad geresnio nėra kaip Severa’s Hair

Tonic (Severos Plauką Stiprintojas). Yra žinoma, 
kad jis sulaiko plauką slinkimą ir paakstina svei
ką ją augimą. Kaina 65e. ir 3e taksą.

Ar mokslinčiai gali jau tikrai 
pasakyti kiek danguje yra žvaigž 

• džių ?
Atsakymas. —

TAVO VEIDAS turėtu būti paveikslu sveikatos^ 

liuosu nuo negerumą. Jei jis neatatinka šiam apra
šymui tai reikia ji pataisyti panaudojant ret
karčiais Severa’s Face ‘ Cream (Severos Veidinę 

Mosti). Ji nušvies odą. Kaink 35c. ir 2 c. taksą.

No. 8- Kombinacija už $200.00.
72 svarai lašinių.

Gyvendamas Duquesne, Pa. Tūlas J. 
Čiurlionis, ėmė iš mano bučernės ant 
bargo mėsą. Viso išėmė už $30 ir pra
sišalino. Girdėjau apsigyveno Pitts
burgh, Pa. Malonės kas apie jį žino 
pranešti. Gaus dovaną.

KAZYS
756 Atlantic Štr.

atlieka visokius spaudos darbus 
— Adresuokite —

svarai lašinių.
svarų jautienos. ( 
svarai smalčiaus.
svarai kondensuoto pieno.
svarų cukraus.
svarai ryžių.
svarų miežinių kruopų.
šmotai muilo.

6 svarai kavos.
2 svarai arbatos.
4 tuzinai špūlių siūlų.
% tuzino pakelių adatų.
10 matkų vilnonių siūlų.

svarai ryžių.
svarai
svarai
svarai

.No. 3. Kombinacija už $20.00.
5 svarai cukraus.
10 svarų kondensuoto pieno.
5 svarai smalčiaus.
6 svarai jautienos.
10 šmotų muilo.

No. 2- Kombinacija už $15.00.
10 svaru lašinių.
10 svarų smalčiaus.

raudina jaus-

50
20
48

broliai Lietuvos 
tamsybėj švitina.

48
24 šmotai
5 svarai kavos.
2 svarai arbatos.
4 tuzinai špūlių siūlų.
% tuzino pakelių adatų.
1 svaras maišytų pipirų.
10 svarų fasolių.
10 matkų viljjpnių siūlų.

BURNOS SKALAUTOJ. turėtum panaudoti 
bent kartą dienoje, idant užlaikyti savo gerklę 
sveikame padėjime.' Atrasi, kad Severa’s Antisep- 
sol (Severos Antisepsolius) geriausiai tinka tam 
tikslui. Męs tik prašome tiesioginio išbandymo. 
Kaina 35c. ir 2e taksų.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Homo, Tuleliui, Lietuviui Liu

teronui. — Jūsų rašius aplankė
me ir pirmoje progoje sunaudo
sime. Tariame Jums širdingą

Regulator
•(Severos Reguliatorius) ir jisai gau
namas visur ir bent aptiekoje. Ži
noma. nuėjus į aptieką reikalauk 
vien Severos Reguliatoriaus ir ne
imk kitko, nes tik tokiu budu gausi

g geriausias ir-greičiausias pasekmes.
! Kaina $1.25 ir 5 et taksų.

No. 1. Kombinacija už $10.00
5 svarai
5 šmotai
10 svarų kondensuoto pieno.
1 tuzinas
2 pakeliai adatų.
5 svarai cukraus? ~
5 matkai vilnonių siūlų.

Pajieškau savo brolio Juozo Bruo- 
žio. Kaimo Vidgirių, Keturvalakių 
gmino, Vilkaviškio pav.-, Suvalkų gub. 
Pirmiaus gyveno Newark, N. J. Pas
kui Pennsylvanijoj, dabar nežinau 
kur.~^Kas apie ji žino ar jis pats, mel
džiu pranešti ant

No- Gf Kombinacija už $75.00..
24 svarai

svarų
šmotų 
svarai
svarų

’buvo užvesta 1877 m. 
ston ir Salem, Mass, 
mu elektros, telefonas 
eiti daug permainų ir
dieną . vartojamo telefono, yra 

„prisidėję su savo pagerinimais 
daugybė mokslinčių iš visų sa
liu.

žingsnius palydi;
as meilės Lietuvos 

Skursta žvirblių širdyse, 
Bet kitų neapkantos 
Liūtai jiems pavydi.

ryžių, 
pipirų, 

kavos, 
arbatos.

No. 5. Kombinacija už $50.00.
12 svarų lašinių.
10 svarų smalčiaus.
15 svarų cukraus.
6 svarai jautienos.
10 svarų
30 svarų
20 šmotų
2 tuzinai
2 pakeliai adatų.
10 svarų 

svaras 
svarai 
svaras

4
X—.

*

2 pakeliai adatų.
10 svarų miežinių kruopų.
% svaro pipirų.
5 matkai vilnonių siūlų.

No- 4. Kombinacija už $25.00.
12 svarų lašinių.
5 svarai smalčiaus.
6 svarai jautienos.
10 šmotų muilo.
10 svarų kondensuoto pieno.

■

i
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Musiį skaitytojų kampelis
Pasarga musą skaitytojams: — Kiekvienas „V. I*.” skaityto

jas yra kviečiamas dalyvauti šitame skyriuje- Visoki visuomeniški 
klausimai bus čionai atsakyti Rašykite mums taip, kaip mokate, 
tik visuomet aiškiai ir trumpai. Po savo straipsniais ir klansimats 
gali\pasirašyti, kaip kas noiL tik Redakcijai savo antrašą reikti 
priduėti. — „V. L.” REDAKCIJA.

ir įrankiais. NAUJAS LIETUVOS HIMNAS
" Lietuvos At statymo Ben-{ (Skiriamas musų bolševikams)
drove jau didelį ^arbą pa
darė ir toliau dirbs. Kas dė 
sis prie Lietuvos Atstatymo

KUR GIRIOS ŽALIUOJA

kad su pagelba geriausių telesko
pų (žiūronų)' galima butų su
skaityti suvirš du bilijonu žvaigž 
džių, bet niekas tikrai nežino^ 
kiek randasi išviso erdvėje žvai
gždžių. Su akimis, be žiūronų, 
galima matyti nedaugiau 2,500.

mimo Lietuvoje pramonės, 
komercijos ir ekonominio 
gyvenimo abelnai. d

Įstojant reikia pasipirkti 
nemažiau 5 Šerai, Šeras $10. į 
Už pinigus išmokama ddvi-| 
dentai, šėrai auga vertybėje!

Eksportuoti tuoj reika- i

Lietuva, tėvyne musų, 
Tu didvyrių žeme, 
Iš praeities tavo sūnus 
Kiauru samčiu semia 

šunkeliais aplinkui eina 
Prie karčios dorybės, 
Užsimerkę ant Liaudos sau 
Dirbdami šunybes.

Rusai 
Jiems 
Mielo 
J ienrs

Kur girios žaliuoja, ten
namai —'

Krauju aplaistyti Tėvynės
Ten rauda močiutė netekus su-1

mano

takai.'

naus,
kas . žiigalvelę senatvėj" pri
glaus-?

Ošimas

«

' Severo* 
šeimynosgveiketfr

Geras Vaistas 
Moterims.

Taip tai galima išsireikšti tiktai apie 
vieną geriausiai žinomų preparatų,
kurs yra prirengtas greitam ir pa
stoviam palengvinimui visų tų ne
smagumų ir nereguliariškumų nuo 
kurių moters ir merginos taip daž
nai kenčia. Vardas to vaisto yra

Lietuvos atstovo Danijoje, grb. 
J. Savickio, tirą visiškai nepa
matuotas. Gaila, kad Tamista ne
žinote, kiek tas garbingas vyras 
yra išeikvojęs savo turto ir lai
ko del savo brolių, labiausiai a- 
merikiečių-lietuvių. Jeigu kas A- 
merikoje iki pereito mėnesio yra 
aplaikęs iš Lietuvos kokį laišką.

Pirmuoju telefono išradėju bu- ii t^i tik per tarpininkystę to žino-
vo vokietys, vardu Reis, kuris 
1861 m. intaisė instrumentą la
bai panašų šiandieniniam telefo
nui. Delei tūlų priežasčių jo tas 
telefonas negalėjo pasekmingai 
garsų vilnis pernešti. Truputį vė
liaus, amerikonas A. G. Bell su
taisė instrumentą, labai ‘panašų : 
Reiso telefonui, bet tik su neku- 
riais pagerinimais. Šitas jo in
strumentas pasirodė gana pasek
mingu pernešime balsinių vilnių 
ir paskiau* su daugeliu pataisy
mų buvo išdirbtas į šiandieninį 
telefoną. Pirmoji- telefono linija 

tarpe Bo- 
Su įvedi- 

turėjo per 
prie šian-

gaus. Jeigu-gi Tamistos laiškas 
nenuėjo, tai. juk ne jo buvo kal
tė. Žiauri Anglijos ir kitų šalių 
cenzūra neperleido. Beto, grb. 
Savickis nei nereikalavo 25c. ku
pono už laišką- Jis kartą skundė
si, kad nesant krasai tiesaus ke
lio į Lietuvą, laiškai iš Amerikos 
ateidavo į‘Lietuvos atstovybę Da 
nijoje ir iš ten siunčiant į Lie
tuvą, žinoma, reikėjo vėl pirkti 
krasženklis už 5c. Reiškia už to
kius laiškus jis turėjo iš savo ki
šenės pridėti.-

„V. L.” žinodama šitokią tvar
ką, iškasė ius ir darbą, patarė 
siunčiant laiškus indėti tarptau
tinį .kuponą. Taigi, gerbiamasai, 
neturite pykti ant jo. Kiek mums 
yra žinoma, grb. Savickis yra 
daug gero padaręs lietuviams, ir 
tai visiems — socialistams, kata
likams ir tautininkams.

mažiau, kaip už $10,000,(XX). 
Tai atliks Lietuvos' Atsta- 
tvmo Bendrovė.

Dabar stokite prie Liet. 
Atst. B-vės ir užtikrinsite 
sau didelį pelną ir saugu
mą pinigams..

Adresas:
LITHUANIAN DEVEL

OPMENT CORP.
{Liet. Atstat. Bendrovei) 

320 Fifth Av.

mus;
f'iulbėjim's paukštelių yr* di

džiai graudus.
Krantais Nemunėlio tčk vieni 

kapai...
Ten gul' palaidoti Lietuvos “vai-.

M. VI kai-‘-

Tas tai rodo, kad tavo inkstai netvarkoje ir kad turi paimti vidun vaistu, kurįę-išnaikmtų 
netvarkos priežastį ir prašalintu skausmą bei sugrąžintii sveikatą. Musu gyvenime męs at
radome, kad .

Severa’s Kidney and Liver Remedy
(Severos Gyduolė nuo Inkstų ir Kepenų yra ideališku vaistu gydymui kepenų ar tulžies, 
sudraudimui tiršto ar skausmingo nusišlapinimo, gydymui surugusiu vidurių, ištinusių kojų 
ir nugaros skaudėjimo paeinančio nuo inkstų. Jis yra priemniausia priemonė sudrausti vai
kų besišlapinimą lovoje. Kaina 75c. ir $1.25, su 3 ir 5 centais taksų. * ’ •

auksinu. Vieną milijoną au
ksinu valdžia padėjus, vie
na vietos žmonės sudėjo; o

Jei negali gauti Severos vaistą pas savo aptiekorių. atrašyk vn r ffl fa/kr RaniJc
stačiai mums, pridedamas reikalaujamą sumą su taksomis. n. f. DEVElUi Uv„ Vcudf RdpluS, 10Wd

tu'ros^ Atstatymo Ben
drovės Pirmininkui

Sugrįžus.

Tiesiog iš Lietuvos par- 
-....vyko .Amerikon Lietuvos

Atstatymo B-vės pirminin
kas g. R. Karuža. Jis parve 
zė daugybę žinių apie Lie
tuvos valdžią ir tvarką.

Lietuvos valdžia vra ga- w O
na .tvirtaL- susiorganizavus. 
Tvarka šalyje įvesta per
dėm, kur lietuviai valdo. 
Nuo plėšiku šalis apvalyta, 

r KiiTiama.j_yaldžios įstaigos, 
intaisomos mokyklos. Lie- 
tuvoj yra 22 gimnazijos, 
daugybė pradiniu mokyklų. 
Į mokyklas trūksta mokyto
ją. Visur valdininkai lietu
viai. Tvarka demokratinė 
ir elgimasis valdininku de-

• mokratinis, draugiškas.
Gyninruisi suorganizuota 

kariumenė ir milicija. Ka- 
riumenė gina Lietuvą nuo 
lenku ir bolševiku, gi milici 
ja atlieka policijos pareigas. 
Lakūnai esą abai drąsus, 
artilerija smarki; trūksta 

—kari umernėje oficieriŲ?—
Ekonominis gyvenimas 

normalis. Kaimuose maisto 
netrūksta, tik ‘ trukumas 
miestuose.* Darbą yra labai

B-vė paėmė. Kooperacijos 
tveriasi perdėm visą Lietu
vą ir jungiasi į vieną są
jungą visos Lietuvos- koo
peratyvai. Vedimui darbo 
yradkooperacijos rėmimo de 
partment'as prie pramonės 
ministram jos.

Teatrai tveriami Kaune 
ir kituose didesniuose mies
tuose. Remiama dailė val
stybės jiegomis.

Lietuvos rubežiai dar ne- 
nustatvti. Lenku užėmimas f' c

Vilniaus neturi jokios svar
bos. Gardino gub. dalis Ar- 
Suvalkų miestas su apielin- 
kėmis priklausą-' .Lietuvai 
nors už demarkacijos linri 
jos.

Baltgudžiai eina su lietu
viais ir jie dedasi prie Lie
tuvos ir bijo lenkų, jungo ir 
kovoja su jais. Žydai už lai
svą Lietuvą perdėm visą pa ‘ 
šaulį ir prieš lenkusT Lat
viai su lietuviais santaiko
je.' Bolševikai nesiveržia 
Lietuvon dėlto, kad neturi 
pajiegų; kariumenė atsiųs
ta pasiduoda ir nekariauja, 
kaip tik sužino, kad lietu- 
viai už savo tautos liuosv- 
bę kovojač

Prūsų Lietuva prisideda 
prie Didėsės Lietuvos. Klai 
pėda, Tilžė ir kiti miestai- 
vadinasi save Lietuvos mie
stais. Vokiečiai dedasi prie 
Lietuvos su noru, bet ne 
prie lenkų.

Trūksta Lietuvoje
Lietuvoje trūksta įvairių

Anglas sako: ..Kaip gyvuoji?” 
Egyptėnas tave patinka su ..Ar 
prakaituoji gerai?”. Bet gudriau 
šiai sveikina kinietis, kuris sa
ko: „Ar tavo viduriai tvarko
je?” Geri viduriai reiškia gerą 
sveikatą, ir todėl tokio pasvei
kinimas rodo tikrą gyvenimo su
pratimą. Jei kenti nuo vidurių 
netvarkos, užkittėjimo, nevirški
nimo, galvos skaudėjimų, nemi
gos, nerviškumo, ir t. p. tai rei
kalauji Trinerio Amerikoniško 
Kartaus Vyno Eliksiro. Šis vais
tas išvalo vidurius, prigelbsti vir
škinimui, paaštrina apetitą. Jis 
yra kartu ir veikmingas ir ska
nus. Gali jį gauti pas savo ap- 
tiekorių. Ten pat gausi ir Trine
rio Lihimentą, ant kurio gali ti
kriausiai atsidėti -gydant rauma- 
tizmo ir neuralgijos - skausmus, 
strėnų skaudėjimą, niksterėji- 
mus, tinimus, ir t. p.-Joseph Tri- 
ner Co. 1333-1343 So. Ashland 
Av., Chicago, Hl-

Mes patariame gatavas Kombinacijas jūsų giminėms Lietuvoje
’Lietuvos-Amerikos Pramonės’ Bendrovė apsiima pristatyti jūsų giminėms ar draugams-Lietuvoje, kurią tik norite, 

čia padtf6damųjų kombinacijų nurodytomis kairiomis. Tas mokesnis uždengia lėšas siunčiamųjų dalykų,. baksą, visus 
iškaščrus dedant p baksą, apsaugą, nusiuntimą ir pristatymą į Lietuvą. Daiktų gerumą ir svarumą pilnai garantuoja
me. Pasirink vieną, a rtiek, kiek tik nori kombinacijų. N uplėšęs išpildyk apačioje šio lapo esančią blanką r sykiu su 
money orderiu ar čekiu pasiųsk musų adresu. TaLir viskas, ką .turi daryti. Visą kitą darbą atliks pati Bendrovė. 

_ Gausi kvitą už savo pinigus.’tuojaus, o kuomet baksas'bus pristatytas tam, kam siunti, į Lieuvą,, gausi kvitą su parašu 
to asmens, kuriam mums liepsi baksą pasiusti.

No. 7. Kombinacija už $100.00
36
12
25
48

. .. 20
25
10
24

Komercija pradeda plėtotis. 
Žydai ima viršą pirklyboje. 
Išdirbystei organizuoja fa
brikus. „Nemunas” (buvęs 
Rekožo fabrikas Kaune) or 
ganizuojamas Lietuvos At-
statvmo Bendrovės. Paina- manufaktūros 
tinis kapitalas 5,000,000 au- materiją, geležies ir įvairią 
ksiną. Dar keli didėli fabri iš geležies daiktą, mašiną 
kai atsistato. Tilmano fabri I ir tt. Trūksta amatninki) ir 
ką valdžia paėmė savo rei- profesionalą, 
kalama. Bankai yra -dides
niuose miestuose. Valstybes nigii tveriančiomsioms įstąi 
Bankas ir Pramonės turi goms remti ir aprūpinti jąs 
pamatinio kapitalo 5,000,000 reikalinga žalia medžiaga

Siųsdami užsakymą viršminėt^ms kombinacijoms parašykite kombinacijos numerį, kurį norite siųsti ir indėkite če
kį arba money orderį vardu Uthuanian-Ameriean Trading Company. '

Laiške parašykite aiškiai vardą ir adresą kur siunčiama Lietuvoj, taipgi jusi; vardą ir adresą, kad galėtum pasių
sti jums pakvitavojimą-už jūsų pinigus, o vėliaus pakvita'v ojimę iš Lietuvos, kuomet bus pristatyta tam, kuriam siun
čiama į Lietuvą. •

Nėra jokio nuostolio. Viskas yra pilnai apsaugota ir j ei koks baksas. pražūtų, arba susidarytų, jūsų pinigai bus 
grąžinti. Tai garantuoja Liėtnvos-Amerikos Pramonės Re nd rove.
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JUL. BANIULIS.

Vaizdai=Vaizdeliai
EILES PROZOJE

Bėda butu žmonėms, jei bangos pasi
ryžtu vaikščioti miestu tgatvėinis!...

Stoviu aš ant tilto ir žiuriu i dangų, 
kur tyliai vaikščioja, pro mažus debesėlius 
prasistumdami, mėnulis su buriu žvaigž- 

. džhi.
Mėnulis ir žvaigždės žiuri į miestą, ku

ris apskleistas žiburių šviesos aureole. Ži
buriu šviesa kįla į padangę ir susijungia 
su pilkuoju šydu, — amžinuoju miesto už-

„Miesto žiburiai išrodo žmonėms švie
sesniais ir gražesniais, negu męs, augštųjų 
padangią žvaigždės!...”

Mėnulis gi sako:
„Miestiečiai žiuri į Metropolitan© bok

štą, į jo žiburį ir taria vienas antram: — 
Matai kur mėnulis?!”

„Ir jie nežino, kad tai ne aš, ne mėnu
lis, apie kurį jie tankiai skaito savo sutver
toje poezijoje, savo storuose, bet tuščiuose 
romanuose.

. „Jiems- tas miestas su Metropolitan© 
bokštu, — tartum dangus ir aš.

„Tai tikras spangumas! Tai neišma
nymas!”

Mėnulio dešinysis žandas sarkastiškai 
išsišiepia, dešinėsės akies blakstiena prisi
merkia ir jis juokiasi, šaiposi, iš žmonių 
ir j u nesąmonių.

„Ir jie nesupranta, kad Metropolitan© 
bokšte yra'tiktai paprastas žiburys,, kurį 
pats žmogus pasigamino ir pats jį užsižie
bia...”

Stoviu aš ant tilto ir žiuriu, kaip žmo
nės skubinasi.

Pralenkia pro mane automobiliai ir 
motorcykliai. Praūžia pro mane tramva-~ 
jai, kuriu vieni bėgs viršumi, — iškeltu į 
orą tiltu-gelžkeliu, kiti — gatvėmis, o tre- 

— - ti---- po-žeme palys,
šę žmonėmis. Žmonės susispaudę juose, 

‘kaip silkės statinėse. Pravažiuoja, nudar
da pro mane vežikai ir pėsti praeina.

Visi jie skubinasi. Visi jie bėga.
Delko jie taip bėga? Delko jie taip 

skubinasi ?
Sako skubinasi dėlto, kad nori gyventi.
Nejaugi?!
Alan rodos, kad jie taip skubinasi dėl

to, jog nori mirti.
Jie pro visa pralekia, — nieko nepa- 

, mato geriau,' nieko giliau nepatyrinėja, 
nieko apie nieką nepasiklausia,. su nieku 
nepasikalba tinkamai, kaipo žmonės.

1 Vis tik lekia ir lekia...
_ Stoviu aš ant tilto ir žiuriu į laivą, 

plaukiantį į bekraštį vandenynlį.
Iš jo kaminu verčiasi juodi durnai, ku

rie, kaip ilga uodega, paskui laivą drie
kiasi. Paskui pakįla į orą, išsisklaido ir 
pražūva.

Motorai dūzgia laivo viduryje-apačro- 
je ir varo jį tolyn. Laivo smailagalis, it di
džiulė žagrė, rėžia juros bangas. Tos pyk-

sta, putoja ir genasi laivą. Bet nieko 
atsilieka. Vandens paviršius vėl tokiomis 
pat, kaip pirmiau, raukšlėmis apsidengia

butą.__
Laivas plaukia vis tolyn ir erzina ki

tas bangas. Ir daug jų yra, — nesuskai
toma daugybė.

jas lekia.
Klausaus, kaip švilpia jo sparnai.
Kur jis lekia, ką jis vejasi, ko jis jieš-

Vėjas lekia... Lai jis lekia.
Tiktai gaila man tn valandų, kūrins 

ant jo sparną užsisėdusios, paskutinį su-

i atsiminimu formoje. Ir vaidinsi s 
ramumo neduos. Sutrrižš ios i vai-

aš ant tilto Ir žiuriu —
1 Rvtus. kur gyvenimas gema.

Žiurhi i Vakarus', kur jis vakarop! lei
džiasi.

1 'i ............ .

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kuzio gali pasirem
ti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi rekomeu- 
duoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Specialiėkas patarnavimas 
lietuviams. GaGlima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai. %

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, * BROOKLYN, M. I.

16 metų toj pačioj vietoj. *

Tel. 2320 Greeupohit Telephone 78«7 Main

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: išbalza
muoju ir laido* 
j u mirusius aut 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

GARŠVA
čiaupų iki pra
kilniausių. Far* 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
Veselkoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

231 BEDFORD AVE. 264 FRONT STR.

BOGSŽJO (Sept.) 3 d., 1919

ĮUS ari)

aptiek a
Z-/6rCA'IS PAS UETW-VA

Vincas J. Daunora
___________ .aptjekorius - ----- *-

SO. BROOKLYN, N. Y
Telephone 1295 South.

Wm. SHEDLOW’S

KARI. LAUKAS-
Savininkai

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Bakams, Mitin

gams ir Veseflioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.

N0RĖDAMAS GAUTI 
GERUS

ČEVERYKUS
eik visada pirkti pas 
SIMANA POCIŪNĄ. 
Čia gausi čeverykus ge 
ru išdirbysčiu, kaip 
W. L. DOUGLAS, 
EMERSON ir kitų. 
Reikalaudamas užeik.

. S. POCIŪNAS J
127 Graud Str., kampas. Berry Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1331

Nik P. Zelwisl 
iškas graborius. | 

k laidotuvių Direk- į 
Karietos laidotuvėms, vesei-J 

Horn s rr krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas: į

1034- Bank Street, 
| Waterbury, Conn. Į 

Lietuviai, kreipkitės reikale. f

Kbalssmuoto j as 
torius. Karieta

JONAS

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So. 1-st Str.
----- —BROOKLYN, K. Y.

Tol. 279 Groonpoint.

'Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
UŽEIGA

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

New Plaza Hall
Dvi

DIDELES SALES
DEL

BALIU,
BENKIETU,
YPATINGAI

VESEILIU

PUIKUS

KAMBARIAI

♦♦ MANO

V V
44
J,

W. SLOMINSKA
DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS 

ant Kosciuškos Parodos už mpe
stinga ir artistišką išdi’Dimą

KARIŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALK-iNIŲ

-x*

Turiu už garbę aprclzšti guo-44 
dotfniems kunigams ii guodoti- 
Doms draugystėms, kad aš dirbu 44 
visus augšeiau paminėtus daik-44 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU įį 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, nes per 44 
daugeli metų užsiimdama išdir-^J 
biniais ingijau geriausią prakti-44 
ką ir del to galiu viską padirbti44 
pigiau ir geriau negu kiti fabri-^ 
kai. Su guodone, ® 44

44 W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave., Chicago, Hl. V *5*
tį • Maker of Badges and BannersV“*/*

44^jr444A^444«»4444444<

M. Mierzwinskas
&

UŽLAIKO

BUCERNIAS
kuriose galima gau- 
ti visokios MŪSOS ♦♦ 
užlaikomos pagal _ 
krajavą madą, kaip 4^, 
tai: Skilandžių, vi- 4-^ 
šokiu Dešrų ir vi- 44 JP v 

,,V saip padarytos Ru- **
m - kintos Mėsos, Jau- 

nų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. Jį 
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA. ££

M. Mierzwinskas . #
125 GRAND STREET 41 AVENUE A
Kampas Berry Str. — BUčERNĖS — Kampas Third Str. +4
BROOKLYN, N. Y.

Telephone 3359 Greenpoint. Tel. 2147 Orchard

UžeigaKandroto
vakarėliu

Tautiško Namo

MITINGAMS

ARBA ŠIAIP 

VISOKIEMS 
8U8LRINKIM*AM8

NEPAMIRŠKIT —

A. Miller, Savininkas
121-81 Havemeyer Str., 26o*267ISe. J«t Str., 318*324 Grand Streit 

. BROOKLYN, N. I. - * •
------ —..................

Telephone 4437 SUgg g

Erxtra, parankiausia Salė veseilioma, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-108 Grand Str. Brooklyn, X. Y.

Telephonel470 Grcer.point f ikal anūkas
126 Grand Street 

point Brooklyn. N Y
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102 Grand Star.

MĮMH

nes
nuo

M. PETRAUSKAS
Broadway, S. Borton,

Nuo visokiu skaus
mu raumenyse

gaują, 
rado 

visokiu

yra pa^elbingiausis 
Žiūrėkite, kad bu

tu su INKARO žen-

dinti. Nuo kalbu 
nėšiu

gyventojas turi 
drąsių

j ei b juos

melagingų
jai yra ir kokį tikslą jie sa 
vo netikusiu darbu vvkina

Kaipo žinovai (ekspertai) paten
tų — bandome išradimus DYKAI 
Rašykite reikalaudami musų kny
gutės: —

1LENDORIŲ 
nariams tikta

ČIOS AVĖ. krautuvę. Tokiu
.......... budųnorime

ir kiti man pritars. Vokie
čiai jau praėjusį rudenį rin 
ko parašu del pasilikimo 
prie Vok tėti j oy. šakyšiai ė- 
jo buts nuo buto, pas lietu
vius ir vo 
se tas pat 
rį ta kone 
Visose 
dikiai

už lie 
ikišiolaik dirbęs ii 
s yra, jis per di

Klaipėda. — Tūli Kara
liaučiaus didkupčiai išsimi- 
slijo Klaipėdoj šakines kup 
čystes, jeib jie paskui ir 
galėtų prisidėti prie to di
džio kupčiavimo, kuris pra
sidės per juras su kitomis

11 vorą ant tiek, y u
kau galėtume sutalpinti į Trecios Avenės krautuvę. Del

687=9 Third Avenue, So. Brooklyn, N. Y
Telephone South 4263 '

LIETUVIŲ ORGANIZACIJA .
Gyvuoja jau 33 vietai.

Gerbiamasai, malonėk atidžiai apgalvoti 
ir atsakyti pats sau į šiuos klausimus:

užiai, Pilkalnėš aps. 
g naujienų, ro<į ne- 

šiame ramvbės laike

mas pagal reikalą..
Pėtnyčioms uždaryta.

DR. CHAS. TESCHBERG, D. D. S 
500 Grand Str.
Kalba lietuviškai

AMERICAN-EUROPEAN
PATENT OFFICES, Ino •

718 MATHER BLDG. ' (V.L.)
WASHINGTON, D. 0.

Kokie tik legališki popierai ir 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padai'oma: 
Daviernostįs, pirkimo biloa, liud;- 
jimai, eertifikatai, vekseliai ir tt.1

DYKAI! DYKAI!

i Aš traukiu dantis be skausmo ir veltui .tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

• Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai Žinomai 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį; Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 

F - 22 karato- čysto aukso su dtibeltava apačia. Visai
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M.
Nedėlioms nuo 9 A. 'M. iki 2 P. M.

Lietuviškas Dantistas 
kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y. 
lenkiškai ir rusiškai. . Telephone Stagg 3698

patilti gauni, apsilankant 
parubežyje. Bjauru matyti, 
kaip rubežiaus apsaugos ka
rei via i
apsieina. „Drąsieji” vokie
čių kareiviai, įsidingoja, 
kad su parųbežininkais, 
vpač lietuviais gal viską da-

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai Sveikata. — Kiekvieno prie- 

ra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo .įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
tnimpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor- 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikra 
ja Vinco Daunoros Trejanka ar 
ba Trejomis Devyneriomis, 
tai ištikimiausias . vaistas 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su pririuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Avenue, Brooklyn, N. Y.

Birželio mėnesyje atėmė 
sekančius maisto daiktus, 
kuriuos iš apskričio išga
benti norėjo: 446 svarus mė 
sos, 299 sv. dešros, 134 str. 
kviečių, 224 str. rugių ir 1.1- 
62 str. ruginių miltų. Taip
jau peržiurėjo 71 staldį, o 4 
staldžiuose milžo karves del 
persitikrinimo.

prekę. Todėl nepraleiskite šios progos ir naudokitės 
tada, kada galima. Mes parduodame ir ant išmokesčių 
po Gi.00 ar $2.00 į savaitę. Taip- nTlYTl
gi priimame ir Laisvės Paskolos ~ x S i j Įj j 
Bondsus už pilną vertę Ivgiai kaip. , m . . • * . . t . S 44 ry fuir pinigus. Tai jeigu tunte Lais- .V
vės Paskolos Bonds ir norite pirkt

fornišius, tai pirkite pas mumis už Bondsus,

* " Galima ę.oit visoje
J^-^Taptiekose už 35c ir 65c 

jį > ’ arba iislsiuzdint nuo
AD. RICHTER & CO, 
326-330 New York

įvežimo muitas į Lietuva 
Nuo 27 d. geg. ima Lietuvos 
valdžia už į Lietuvą ingabe 
namus tavoms muitą.

Kožną 
tokių 
k va rt i eros 
maitintų. Šiame laike, kur 
laukininkai visą maistą ati
duoti tūri, yra toksjabai sun 
kus dalykas. O jie nieko 
gero nedaro, bet yra kraštui 
tikt sloga. Kožnas žmogus, 
iš namų išeinąs, tampa del 
paso išklausinė j amas ir k ra 
tomas. Ypačiai nuodugniai 
krato vežimus. Del čmuge- 
lio prie rubežiaus nieks jų 
nesirūpinąs. Negalima su
prasti, kokiam tikslui tie 
„apsaugininkai” prie rube
žiaus laikomi?! Būtinai rei
kalinga, kad ikišioliktasis 
nebepakeliamasis padėj imas 
prapultų. Męs turime tiesos, 
to reikalauti.

Parubežininkas.

rus, dau
del savo pinigų, turtų ir tt. 
Ta baimė vra visai be rei
kalo. Privatiški turtai bus 
kožnos valdžios atbojami. O 
ir visi popieriniai pinigai 
palaikys savo vertybę. Jų 
vertybė bene pakils, kadan
gi jie vienu kartu rodos bus 
nuštempeliuojami ir tada 
kaip pinigai naujos valsti
jos skaitomi. O tos pinigai 
tikrai taip pigus nebus, 
kaip dabar Vokietijos pini
gai. Ir del spulėjimo pini
gų, kabo paskolų ir tt. gal 
kožnas ramiai miegoti. Vis
kas bus kuogeriausiai su
tvarkyta.

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių-galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos ncatsinaujintų. »

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptickojc. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienas bonkutės. Jei negausite jūsų aptickojc, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: 
—-—F. AD. RICHTER G CO., 316-330 Broadway. New York*——

vyriausybę išprovyti, ar tai 
jis negalėtų Lietuvos’prezi
dentu būti ! Kad jis tokią iš 
mintį turi, vienas Lietuvą 
nuo Vokietijos atskirti, tai 
jis ir išmintį turės ją val
dyti! O tai geriau kaip tie 
ponai, kurie Lietuvos pasi- 
laikymus nepažįsta nei su
pranta, bet tik sau naudos 
jieško. Lietuviai, apsimisly 
kit ir supraskit, kieno tei
sybė, . ar vokiečių ar lietu
vių. ~Už teisybę storavoda- 
mas pasiliksiu viernas lie
tuvis iki smerties. J. G.

(„Prūsų Liet. Balsas”)

kol žegnoja, mokytojai ne
mokina kūdikius lietuviškai 
nei Dalis pei Sprukus nei 

giesmės št raipsueiį, 
nors lietuviai to yra atsi- 
kartotinai ir meldę. Taigi, 
ar tai lietuvių kaltė yra?) 

Potam jis kalbėjo apie 
priglaudimą prie Lietuvos. 
Jei busim prie Lietuvos pri 
glausti, turėsim blogai, jei 
pareisim po Airijos. val
džia, dar blogiau, o jei po 
lenkų valdžia, tai blogiau
sia (Tas ponaitis, kuris nei 
žodžio lietuviškai neišma
nė, del lietuviu matvt labai 
pasirūpino. Ar jam ir išti- 
kro skaudu butų, k<>d lietu
viai taip dane- kentėti tu-

Melagingi gandai. — Vos 
nusitvirtinus žiniai, jog 
prūsų Lietuvos šiaurė taps 
ištikrųjų nuo Vokietijos at
skirta, kaip ir darniausi 
gandai pasklydo po žmones. 
Kaip rodos, paleidžia juos 
tieji, kurių kailiai paplau
kę! Lekianti laiškai, kaip 
tasai, kur Tilžės laikraš-. 
čiams pridėtas buvo, ir vėl 
kitsai, kuris lenkais baugi
na, nori žmonių ūpą suju- 

andų mi- 
„Męs pareisim po len 
Anglija parduos mus 

lenkams,” „Anglai viską 
žmonėms atims ir išgabens i 
Afriką,” „Žemaičiai ateis 
ir viską nuplėš.” Tai labai’ 
trumpas tokių nesąmonių 
rinkinėlis. Laukininkams in 
kalbama, kad jų produktai 
visai atpigs, — o pinigai 
pames .vertybę. Tokios kal
bos rodos systematiškai pla- 
tinamosUBe abejojimo nori
ma žmonėms džiaugsma ir r O t
ramuma ardyti. Kiršinimais 
nori sėti jau iš anksto ne
pasitikėjimą prieš busian
čia valdžia. Ir vėliaus gau- 
sim apsidaboti prieš' tokius 
knisikus. Kaip kardas at
šipo, tai tveriąs , melų! 
Juk ir nereikia stebėties, 
jog lietuviai, kvailinti per 
karo metus ir dar ilgiau pa
linksta intikėti plepalams. 
Kožno susipratusiu ir savo 
Tėvynę mylinčio lietuvio 
pareiga yra, tokiems melam 
priešintis ir visa šyla už 
tai pasirūpinti, kad musų 
žmonių akis galiausiai atsi
vertų ir jie išpažinti galė:

. Poną Dr. Gaigalaitį, ku 
ris gimęs lietuvis, 
tuvius 
kariav
džiausį Lietuvos neprietelį 
pastatęs. Toliaus dar kal
bėjo, buk Gaigalaitis nuo 
Lietuvos daug pinigų gavęs 
ir papirktas* esąs, kad norįs 
Lietuvos ALnisteris pastoti, 
už tai jis esąs lietuvių gal
vas apsukęs.

Ar tas ponaitis tai matęs 
vra? Ponas Dr. Gaigalaitis, 
kaip aš jį pažįstu, tiek turi, 
kad jo amžiui užtenka, o tą

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9'rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedėliotais iki 4 po pietų.

Bobko j ai. — Šventą die
na, 22 šio mėn. buvo vo
kiečiai Robkojuose pas po
ną Jancą susiėjimą suvadi
nę del atskyrimo musų kra
što nuo Vokietijos. Buvo-su 
automobiliu atvažiavęs ne- 
kuris jaunas ponas iš. Til
žės,..buk koks mokytojas, ir 
laikė kalba. Išsiėmė iš ter- 
bos geltoną drukavotą po- 
pierį ir sakė susirinkusiems, 
kad tas esąs Dr. Gaigalaičio 
išrašvtas ir viskas neteisv- 
be ir melai esą. Ant pirmo, 
kad lietuviai negauna savo 
tiesas kalboje. Tai esanti ne 
teisvbė ir melai, kad lietu
vių kūdikius nemokino lie
tuviškai. Lietuviai patįs ne
nori, - kad Jiętuviškai moky
tų, tą jamiir kunigai esą sa
kę, kad lietuvių vaikai ne
nori nei į lietuvišką pamok: 
slą eiti nei isižegnodinti. 
(Tą kožnas lietuvis žinom, 
kur musų kūdikius mokina 
lietuviškai. Nesą kaip tik 
pradeda į mokyklą eiti ir

šitų vardu knygutč parodys Jum 

kiek žmonės pelno padarė ir klek 

dar gali padaryti per t^ra^imTu_ 

Tą brangią knygutę mea iš

siunčiame kiekvienam ant 
pareikalavimo

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

švariai užlaikoma, greitas ir 
prielankus patarnavimas

Atvažiavę svečiai ii kitų miestų 
ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokių tik kas pa
reikalausite. Priegtam užžaikan 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
iš kitų miestų. Kreipkitės po šiuo 
adresu: —

MRS. FR. ŽOSTAUTAS

Tilžė. — Vienuose namuo 
se Liepų gatvėje atsirado 
viehą vakarą keli vyrai nutt 
rusų rūbuose bei kelios mer 
ginos ir kėlė vaišes. Oiapat 
gyventojai pašaukė polici
ją, kuri suėmė visą 
Namus perkratant 
apie 18,000 mk. ir

MOKSLO, LITERA'StJROS IB -POLITIKOS SAVAITRAŠTIS 

| „DIRVA” 
U "''ina penktadieniais:

M Kaina metams $2. JPusei metų $1. • Kanadon metams $2.50 
u. Numeris lažiurėjimui siunčiame dykai.
mt; Turime didelį knygų ankrovų ir katalogą siunčiame ant parei- 

k.Aivimo, gavę 3e štampu
Vėliausia .domiausia musų laidos knyga

g VIENUOLYNO SLAPTYBES 
jįš Kaina $1: su prisiunt iu. 152 puslapiai: Su 6 paveikslais iš vienuo- 
" lių zokoninkų gyveniA už tandžiai uždarytų sienų. Reikalaukite 
ja tuojans, nes knyga shbiai eina: Pinigus siųskite money orderiais 

ari registruotuose laiškuose.

g W ; „DIRVA“
g 7907 Superio^Street Cleveland, Ohio.

Y'fc O - XZa.

v. GILLAVIČLA 
„VIENYBĖS LIETUVNINKU’ • 

INGALIOTINIS
Priima prenumeratą* knygą užsakymas 

ir spaudos darbus
S3 Dewey Str., New Britain, Oonm

iečius. Miestuo- 
buvo. Pavasa- 

lija- atsikartojo, 
mokyklose gavo k li
ra istus. ir buts nuo 
o parašus rinkdami.

Tilžėje mačiau, kaip pilnos 
gatvės kūdikių ii* didelių 
žmonių su raistais bėgiojo 
ir kožną pasirašyt užprašė. 
Tačiaus jie-vis kaltina mus 
lietuvius ir Dr.'(iaigalaiti, 
kad tas \ įską padaręs. Ivati 1‘dęrmė 
Dr. Gaigalaitis vienas

g „Kanklių šių metų prenumerata jK 
vienae dolarls HE

1917 m. „Kanklių” kom- $ 
pietas — 81*50 HE

1918/ m. „Kanklių komple- K 
tas — 11.50. K

,Girių Karalius,” fantastiška JK 
opera — $3*00.

klaust: Jff

MAGDE. "Ak, kaip man nirįH gal- 
rą7 TTbanAžian f&oFts.t 
trinkimui, muilarimu* — ir ritkajt tai

Įf ą/ \\ Mk \ kann... Man gėda nrt daruti!” >
II ' /š i < J MARE. ".Va, kam tau kęxt be-

riBk ^>7 reikalingai! iiurėk, koki* mano plau-
< kai grakuf. ir O tai

‘I>\ a todtl, kad ai vartoj* RIEFI.ES!"

i/\ *’ T A Kas tai yra RUFFLES? Ar 
jCL 1 // I Įį'■ \ ta’ gyduolė? Ne!! Ar kve- 

įI 'j ( j.' I piantįs vanduo? Ne!! RUF- 
/įlį\' GH ? • FLES yra tai. paprasčiausia 
1 ———J i • plaukų ir odos -sustiprintoji^,

kuris prigclbi gamtai suteikt žmoguf priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio^už il#us, blizgančiu.^, švelnius plaukus? Kas galbūt 
smagesnio už čystą neniežinčių galvos odą?

reikalai?
2. — Ar nori pagelbos, kuomet tave iš

tinka liga-nelaimė ? - '
3. — Ar nori, kad tavo šeimyna, tau pa

simirus, laimingai gyventų I
4. — Ar priklausai prie kokios organi

zacijos ?
5. — Kokios?
6. * — Ar priklausai prie Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje,
7. — Kodėl ne?
Gerai apsvarstyk, kodėl Tamsta nepri

klausai prie didžiausios, teisingiausios ir. 
turtingiausios Lietuvių organizacijos — 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turi 
virš. 250,000 dolarių turto. Pomirtinės ir 
Ligoje Pašelpas išmoka greitai ir teisingai. 
Susivienijimas turi Keturias Apsaugos ir 
tris Pašelpos Ligoje laipsnius. Pomirtinės 
laipsniai yra šie: $150.00; $300.00; $600.00; 
$1,000.00. .Pašelpos ligoje: $6.00; $9.00; 
$12.00 są vaite j e.

Pernai, laike INFLUENZOS, Susivie
nijimas išmokėjo virš $30,000.00 pomirti
nės.

Prisirašyk^prie savo miesto kuopos. Jei 
jūsų'Inieste nėra kuopos — dešimts ypatų 
gai sutverti naują kuopą. Gaima priklau
syti ir pavieniai.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje lei
džia savaitinį laikraštį „TĖVYNĘ”. S LA. 
nariams siunčiama dvkai. Ne-nariams kaš
tuoja tiktai $1.00 metams. Susivienijimas 
kasinėtai leidž 
Šiaip kaštuoja 
15 centų.

Visokiais reikalais reikia kreipties 
sekamu adresu:

Susivienijimas Lietuviy Amerikoje
307W. 30th STREET, NEW YORK, N. Y.

RIEFI.ES
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apifcriežt

CkurM Darbu 
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VISUOTINA ISTORIJA

LIETU VISKAS

/Fotografistes

jų ant 
nieko.

72 BERRY STREET 
BROOKLYN, N. Y. 
'ei. 2851 Greenpoint

žemė geriausia,

Jaunų Vyrų. Draugi 
full dress’’ 

Palace 
Meldžiame kitų draugi- 
miuėto vakaro nerengti

Daugelis -lietuvių nusiskundžia 
kad musų literatūroje per- 

mažai tokių raštų, kurie

276 NEW YORK AVĖ 
kampas Tyler Street 

Newark, N- J.
Telefonas: Market 9268

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotojrafistas 
ir Maliorins

va. pasidirbdama
Taigi šinbmi 

draugijos, klubai 
Lietuvos Vėliavą.

iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietų 
iki 8 vakare 
pagal sutarimą.

JUOZAS GINKUS ■
FOTOGRAFAS "

Telephone 4256 Market ?
LIETUVIS ADVOKATAS į

GEORGE MATULEWICH ;
Attorney- at-Law

810 Broad Street J 
Newark, N. J. Room 810 | 
National State Bank Building t

Balius
ja rengia iškilmingą 
balių ant October 18 d 
Hali

M. B in km ar 
Av., Newark, 
Pomataite, 241/

M- Vengrauskas su Viktoriją 
Žibute, 137 No. 8th Str.

BĮ. Vitortas su.Jeva Akelaičiu- 
te, 385 Monroe Str.

Sugrįžo- — Pereitą sąvaitę su 
grįžo iš Dėdės Šamo kariumenės 
jaunas ir veiklus tėvynainis, Jo- 

rnas Sakalauskas, kuris išbuvo Eu 
ropije virš metų laiko. Po užbai
gimo karės, ilgą laiką jis buvo 
Vokietijoj. Labai daug žingeidžių 
dalykų jis parvažiavęs papašako-

Vincas Str u o gi s
Lietuvos VeliąvŲ Išdirbsiąs 
155 Hope SL Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg 
.Residence T <L _3.67LRW/bur&__

Piknikas. — Lietuvių Am. Ūkė 
su Klubas iš Maspeth, N. Y. ren
gia puikų pikniką. Atsibus rug
sėjo (Sept.) 7 d., nedėlioję, ant 
Washington Park- Pradžia 2:30 
po pietų. ' Nepamirškit atsilan
kyti.

butų, lengvi skaityti 
ir pilni manda

gaus, svei-

PUIKUS VASARINIAI CEVERYK4I
Kiekvienas turi apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 

tik nevisur juos galima gauti. Pirm pirkimo jau reikia žinoti 
kas gerą tavorą užlaiko; Visada eik pirkti pas K. Bundonį, 
jisai užlaiko geriausų tavorą ir su prieinamoms kainomis.

, Didžiausio pasirinkimo čevery-
kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo- 
d a pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu į kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeverykų krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio iki 
didžiausiam.

Nepamirškite antrašo:

K. BUND0N1S.

Geras darbas.
Yldntiniika čteaia

BENSON.

Lurgo apielinkėj, prekė $3,000.
2 mūriniai namai, vienas 3 fa- 

milijoms antras vienai familijai, 
prekė už abu $4,900.

4 familijoms namas Greenpoint 
prekė $3,300.

2 familijoms mūrinis namas su 
moderniškais intaisymais palei 
naujausią-madą,, puikai apgyven 
toj vietoj, arti bažnyčių, moks- 
lainės, krautuvių, 
gatvekarių, prekė $4,400, vertas 
$6,000.

1 familijai puikus namas 7 
kambariai, dubeltavas lotas, la
bai dailioj ir para 
prekė $3,500.

Taipgi turiu daug visokių pi
gių ir gerų namų visose dalyse 
miesto ir priemiesčiuose. Norėda- 

daugiau sužinoti apie pirki- 
namų, atsišaukit pas mane.

CHAS LABAN
Coutr Str., Brooklyn, N. Y- 

(Room 411 (dienomis) 
500 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
(vakarais).

Visiems žinotina. — Lietuvių 
grįžusių kareivių iš Francijos 
yra rengiamas „Welcome Home" 
balius ant 27 d. rugsėjo. Atsibus 
New Plaza Hali. Ant minėto pa
silinksminimo kiekvienų -yra' pa
reiga atsilankyti.

ca, E. New Yorke, Flatbushe 
pointe 
ke. Turime dau 
musę monėmis 

Su visokiais 
singai.

dar
Todėl skubėk su užsakymu, nes 

knygos baigiasi, adresuoki!

šis plačiai žinomas medus dabar 
yra gatavas persiuntimui. Kolaik be
veik visi valgomieji daiktai yra pa
kilę prekėje,- kaina šio medaus yra 
neaugštesnė kaip pereitą metą. 5 sva
rų viedrukas $1.80; 12 svarų „ean’as” 
$4.10; 24 šv. viedrukas $8.00, kiekvie
nas persiunčiamas už tą prekę, apielin 
kėj 150 mylių. 60 sv. can $15.50 — 
dėžė su dviejais can’ais $30.00. F. 
O. B. Hudson. Užsisakykite- greitai.

Išsiėmė apsivedimo laisnius. - 
H. White, 120 Nostrand Av 
Jieva Stanaičiute

Gerb. Pranas Bajoras apsive
dė. — Gerai žinomas Amerikos 
lietuviams beletristas ir dainius, 
gerb. Pranas Bajoras, kuris ne
senai dar sugrįžo iš Francijos, 
dabar, kaip sužinome, išsiėmė ap
sivedimo iaisnius su p-le Jeva 
Bieliunaite. Abu jaunuoju yra 
gerai vietiniams lietuviams žino
mu ir daug, daug laimingų ir 
linksmų gyvenimo metų jiem
dviem linkėjama. „V. L.” Re
dakcija ir Administracija taipgi 
linki jaunai porelei kuolaimin- 
giausio pasisekimo jų dviejų nau 
jame gyvenime- ,

TeL 595-Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours;
8-JO a.m., 12—2 p.m„ 6-8 p.m.

499 Grand Street, Brooklyn, N. Y. g 
KAMPAS UNION AVĖ.

‘Fotografuoja Veselijas, Pagrabus, Grupas, Šelmy- ’jį 
-nas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos priei-

W narnos. Kurie mylit turėti gražius savo PAVEIK• B 
SLUS tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, kuris g| 
padirba puikius Paveikslus, kaip mažus taip ir di- į 

delius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Gink « SĮ
-

151 Brookdale 
L J., su Morta 
Ten Eye k Štr.

Pajieškau Vinco ir Mykolo Grimą 
lauskų ir taipgi savo pažįstamų ir pa 
rapijonų iš Aukštos Panemunės.

MOTIEJUS. KLIŠEVTČIUS 
Jenkins, Ky.

Sale Comedy Teatro
Telephone 2372 Greenpoint

A. B. ZINTS REALTY CO.
420 Lorimer Street, BROOKLYN, N. Y.

Ant pardavimo nauji mūriniai ir 
mediniai namai, su 6 kambariais, 
dynėmis, inmokėti $10v, likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-jų šei
myną namas su 11 kambarių ir mau
dynėmis, inmokėti $150, Jikusius kas 
mėnuo pu $15, kaina $1,500. Turima 
narni/ ant 3, 5, 6, 7, », 10 ir daugiau 
iamiiijŲ, su (dideliu pasirinkimu už 
visokią prekę — Ridgewoode, J amai- 
Soutt Brooklyne, Maspethe, Green 

v įsuose priemiesčiuose ir pačiame Brooklyne ir New Yor- 
g f army su budinkais ir gyvuliais, 
apgyventa, 
reikalais kreipkitės pas mane, o aš

$1205.00 pasiųsta kablegramu- 
— Pereitą sąvaitę per „V, L.” 
pinigų siuntimo biurą, Dr-ja_Šv.x'*
Juozo išsiuntė kablegramu $1205 
į Lietuvą.

Pinigai ta*po išsiųsti ant ’ var
do p. Valdemaro į Paryžių, kad 
jis, gavęs juos, išsiųstų Lietu
vos prezidentui g. Smetonai, su. 
paaiškinimais, kad minėti pini
gai per Lietuvos valdžią butų 
Lietuvoje sunaudoti nukentėjusių 
lietuvių nuo karės šelpimui. M i-- 
nėtą sumą Šv. Juozo dr-ja pada
rė laike atsibuvusių fėrų.

Fėrų pirmininkas J. Ginkus.
P- Palubinskas, 

P. Bajorinas,
J. Tilvikaitis.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Sli žabe th port ’e, N. J.

101 Franklin st, kampas Second tt
Ligonius priima: 

ryto nuo 8 — 9. po pietų 1 — 
Ryto nno 8 iki 9 vųj. 
Po pietų nno 1 iki 2.36. 
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

Wythe
Lietuvat
Visiems 
kyti abu vakaru. Dau 
rūmo

Yra 
kraujuotų, baisių, romantiš

kų, tikybiškų, bet link
smos, tokios kuri pri

duoda daugiau 
ūpo ir faktų s. 
negu visos 

kitos
nebuvo lietuvių kalboje

31 d. ir rugs- 1 d. atsibuvo Broo 
klyne lietuvių amatninkų seimas 
Gerb. delegatai netik ką savo, re 
kalus puikiai sutvarkė, bet 
užmiršo 'išnešti rezoliucijų reika 

Henio iš Lietuvo’

Tel. 4428 Greenpoint.
DR. JOHN WALUK 

VALANDOS: 
nuo 8 
nuo 1 
nuo 6 

Nedėliomis 
161 NORTH 6th STREET

BROOKLYN, N. Y

nūs 
pakratan- *

čio juoko.
Tas išdalies tei

sybė, bet nevisiškai 
„Vienybės - Lietuvninkų” 

knygyne randasi kaip tik 
tokia knyga su antgalviu „Vi

suotinoji Istorija,” kuri už 
60 centų gali nuraminti 

didžiausį paniurėlį 
išraugus išva

ryti iš kiek
vieno - 

Raugų ’ ' 
Motiejaus 

Knyga beto talpino 
daugelį paveikslų 

pasaulio istorijų liūdnų,

183 Bedford Ave
Kampas North 7th Street BROOKLYN, N. Y.

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietų 
It f — 8 vakare.

V1Sę LLETTVIŲ AT YDAI I
WPŠuo tūlo Miko užsiėmiau išdir- 

'bin,'ti tikras LIETUVOS VELIA- 
VAS musų Iraugijoms, Klubams 
bei Organizaijoms. Sulygsiol. 

beveik žėdna musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėlia- 
pagal geresnį išmanyuą savo komiteto, 
pranešu lietuviams, k»d kur tik randasi 
arba organizacijos, stngtųsi turėti tikrą 
Duodami užsakymą jadirbimui Lietuvos

Vėliavą kreipkitės šiuom adresu: — (
V. STRUOGIS

reitg sąvaitę lau
žymus ir nenuilstan- 

veikejas Kazys Makarevičius 
New Haven, Conn. Jis taipgi 

$50 dienraščio šėru. 
. Aidukonis, jaunas ir 
aterburio tėvvnainis, ir 

gi siomis dienomis lankėsi 
Brooklyne.

Laukaičio prakalbos. _  P.'t-
nyeios vakare įvyko kun. Laukai
čio, nesenai iš Lietuvos atvykusio 
prakalbos- Jose jis išdėstė svarbą 

ciją Lietuvos pakraš- 
gyveua maišyti žarn

ai, lenkai ir barttgu- 
ai dabar laiko/užėmė

t ___ ____ ——-      ■TKAavUu

TIKTAI 1000 DOLERIU

laujancių
lenkų kariumenės ir pripaž»ąim
Lietuvos nepriklausomybės. Rez<

Attorney and Counsellor-at-Law 
Lietuvis advokatas pabaigęs 
Pennsylvanijos Universitetą, 

užsiima varymu provų visuose 
teismuose 

Ofisas rūmuose 
308-9-10 Coal Exchange Building 
Cor. River and West Market 

Wilkes Barre, Pa. 
Bel. Tel. 1864 
Residence 3532 J.

. Dienraščio dalininkas. — Ge
trai žinomas Centrai-brooktynie- 
tis, Pranas Paulavičius paėmė 
už $50 iš „Vienybės” Dienraščio 
Bendrovės šėrų, per dienraščio 
ingaliotinį p. J. V. Budrį.

Parsiduoda pigiai. — 6 famili 
ms Taurinis namas“ WiHiams

bą griebia žydai 
Pramonės dar nėra.

Apie Kapsuko valdžią, kum 
Laukaitis nupasakojo, kad ji ne
turėjusi lietuvių. Visas vietas už
ėmę žydai ir rusai, nes Kapsu
kas neturėjo darbininkų-lietuvių 
tarpe savo pasekėjų. Tokie žmo
nės, kaip kun. Tumts, Požėla ir 
inž. Bielskis turėjo ineiti į Kap- 
suko valdžią, idant gelbėti lietu- 
vius nuo' žydiškų komisarų žvė
riškumų. Paskui jie atvyko 
Prez. Smetoną darbuoties.

Didžiausi musų neprieteliai da
bartiniu laiku esą lenkai-dkari
ninkai, kurie -valdo 50-tą nuo
šimtį Lietuvos žemių ir nori jas 
pasilaikyti. •. Reporteris

Lietuvos Judomieji paveikslai. 
—• Žinomas paveikslų rodytojas, 
p. A. T. Račiūnas nupirko visus 
iš Lietuvos parvežtuosius paveik
slus ir prasidėjus šaltesniam 
orui, padarys su jais maršrutą 
po visas S. V- lietuviškas kole

tuos pakraščius ir tarpe žmonių, ,/ į \ eiKius
skleidžia kuobjauriausius išmis-į 
lūs, buk lietuviai netikę, be Len-j 
kijos neišgyvensią, ir tt. Taigi 
lietuviškai akcijai varyti reikia 
pinigų, kurių brooklyniečiai su
dėjo tą vakarą $565.21.

Lietuvoje, anot kun. Laukaičio, 
baisi stoka žmonių. Paprastas 
sargas uždirba 30 rublių ant die
nos. Bet viskas ir

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI - 
TIK $1.00 ABBA $2.00 Į SAVAITĘ 

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi daiktai tie patįs 
kad ir toli — už dyką ir aps augiai.

Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia,- tai pasiųsk savo 
prietelių, jeigu jam gero vėlini.

Musų adresas:

MACYS BROS. Furniture Co.

,-Block Party” pirmutinė 
tuvių „Block Party.” atsibus 
redos ir ketverge vakarais, 

gatvės, tarpe Berry 
A v. Visas pelnas eis į 
Raudonamjam Kryžiui, 

iki vienam verta atsilan- 
bus įvai- 

ir linksmų zobovų. Bus 
muzika, judomi paveiks-

Mes parduodami naujausios ma doš fornišius, kas tik kokio skonio 
nori. Prekės mažesnės už tuos pači us daiktus, negu kur kitur.

Dainavo „Lyros” choras. — 
Rųgp. 24 d atsibuvusiame Ketu
rių Tautų išvažiavime „Lyros” 
choras iš Maspetho, vedamas g. 
Eremino, puikiai padainavo ke
lias dainas. Choras, vedamas g. 
Strumskio, taipgi labai gražiai 
dainavo.
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